

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

**Prenumerata wynosi:**

	rocznie:	półrocznie:	kwartalnie:	miesięcznie:
Na prowincyi, z przesyłką pocztową	24 zł. w. a.	12 zł. w. a.	6 zł. w. a.	2 zł. w. a.
W Państwie Niemieckim	28 „ „	14 „ „	7 „ „	2 „ 50 ct.
W miejscu	20 „ „	10 „ „	5 „ „	1 „ 80 ct.
Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów	32 „ „	16 „ „	8 „ „	3 „ „

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone tonaie nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Reklamów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

# NOWA REFORMA

**Prenumeratę przyjmują:**

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyniści F. A. Grigara i Główna kasa w Ryńku. — C. K. krakowski konces. biuro (Ig. Herz) Plac Maryacki, 9. — Handel E. Smdowicza w Sułkiewiczach. — Handel J. Bajera przy ul. Grodzkiej. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobniem pisemem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Ogłoszenia do „Nowej Reformy“ (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów. — Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników, Ludwik Plohn, ulica Karola Ludwika, 11. — W Tarnowie Agencya dzienników Józefa Piza. — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara. — W Przemyslu B. Doskołski i Spółka. — W Tarnopolu księgarnia L. Gilezko. — W Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Oppel, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — W Paryżu Księgarnia Luxemburska 3, rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin 61.

### Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

za czerwiec:  
**W miejscu . . . . . 1 złr. 80 ct.**  
**z przesyłką pocztową w Austrii . . . 2 złr. — ct.**  
**w cesarstwie niemieckim . . . . . 2 złr. 50 ct.**

**Kraków, 24 maja.**

Jutro prastary gród nasz powita w swych murach miłych sercu naszemu i zawsze pożądanych gości. Ze Śląska i Wielkopolski przybywają do nas bracia, rodacy, aby w wspólnego ogniska wskrzesić dawne wspomnienia narodowe, aby w odwiecznych i pełnych pamiętek świątyniach naszych przypomnieć lepsze czasy, aby w tradycyi dziejowej zaczerpnąć otuchy do dalszej walki o egzystencję narodową. . . .

Witajcież nam tedy w dawnej stolicy Polski! Oczesć wam, że chwile wolne od znoju codziennej i ciężkiej pracy, że grosz wasz tą pracą zdobyty, poświęcać na to, aby odwiedzić święte nam wszystkim i wspólne prochy królów, książąt i bohaterów ojczyzny, gdy niepodległa jeszcze i wolna dumnie wznosiła czoło, — oczesć wam i dzięki, że przybywacie złożyć dłoń waszą w dłoń naszej i tym uściskiem stwierdzacie więź łączność i solidarność synów jednej matki!

Niedaleka to od nas kraina, z której zawitać mają do nas w gościnie rodacy nasi. Śląsk, blisko położony stolicy Piastów, skazany od samego początku na zapędy germanizacji, wcześniej od innych prowincyj Polski doznał późniejszego jej losu, gdy zaniechany przez „Wielkiego“ króla i przydzielony do sąsiedniego słowiańskiego państwa, doczekał się „podziału“ — rozdarcia między dwa sąsiednie, obcoplemienne mocarstwa. Krwawe toczyły się wojny o ten piękny i ludny kraj do dawnej należącej Polski; rolnik i rzemieślnik, nekany przemarszami wojsk obcych, niszczonej materialnie pożogami i rabunkiem, przetrwał ciężkie, krytyczne chwile. A kiedy wreszcie uciłcha wojenna wrzawa, nie znikło niebezpieczeństwo dalszej walki. Jedni w Austrii, drudzy w Pruszech ulegać już się zdawali nawałowi i zapędowi germanizacji, — gdy najnowsze przekonują nas faki, — że wśród szerokiej warstw ludu śląskiego nie zamarło poczucie polskości, że odzywa się ono w nich po tylu wiekach oderwania od wspólnej ojczyzny, pomimo tylu pokus, pomimo wielorakich

i ciężkich rządów obcych, jakie znosić musieli. W tej pracowitej i skrzętnej ludności śląskiej tli owo zarzewie miłości i przywiązania, pociągające ku sobie dzieci jednej matki, synów jednej ojczyzny, — jest w nich widać niewyczerpane źródło tych uczuć czystych i niewygasłych, skoro przez tyle wieków ciężkich prób i doświadczeń losów, przetrwały do dzisiaj i silnem, coraz silniejszym odzywają się tętnem. Objawy tej wytrwałości pokrzepić muszą przedewszystkiem nas, którzy zaobniejsi w siły, wolniejsze mając ręce do obrony interesów własnych, — przeciwieź nie bez ciężkiej chmury i asunku spoglądamy w przyszłość. . . .

„Jeżeli Ślązacy, po tylu wiekach pod obcem spędzonych panowaniem, przyznają się dzisiaj do swej ojczyzny i czują się Polakami, — czyżby gorzej być miało kiedyś z innemi dzielnicami Polski?“ — pytamy dzisiaj, witając was w grodzie naszym, a w pytaniu tem leży zarazem pełna otuchy odpowiedź.

Witamy więc zarówno was, Ślązaków, jak tych, którzy z Wielkopolski do nas przybywają, a którzy, jak na synów najstarszej części Polski przystało, tak chwalnie wam w walce o podtrzymanie uczuć narodowych przodują, — witamy was sercem braci, spotykających się po długiej rozłące i mających sobie wiele, — wiele do powiedzenia. Niechże ten pobyt wasz w podwawelskim grodzie będzie jednym dowodem więcej wobec świata, że przyznajecie się do wspólnej z nami ojczyzny, niechaj pokrzepi was na siłach do dalszych zapasów w obronie tego, co świętem być winno dla każdego Polaka, w każdym, choćby najdalej zamieszkałym zakątku świata!

### Napaść i obrona.

N. Fr. Presse, która nie może się uspokoić z powodu mowy indemnizacyjnej posła Jaworskiego, kruszy ponownie kopię w obronie biurokracji austriackiej, posikując się zarazem i historią i wywodami serdecznej swej przyjaźni, jak na teraz, *Cserwa Rusi*. Oparłszy się na niemieckim tłumaczeniu „Historii polskiej“ Lelewela, usiłuje N. Fr. Pr. dowiedzieć, że społeczeństwo polskie znajdowało się w przededniu pierwszego rozbioru w zupełnym upadku i że Galicya w tym stanie oplakany dostała się pod berło austriackie, a jeżeli później, z biegiem czasu, podniosła się i zagospodarowała, jeżeli stosunki społeczne się zmieniły, to już jest zasługą biurokracji, którą tak niesłusznie sponiewierał poseł Jaworski.

Rozumowanie to, trafne na pozór, ma tę słabą stronę, że się odbywa bez wszelkich dowodów. Wiemy o tem aż nadto dobrze, lepiej niż N. Fr. Pr., lepiej nawet niż czegodony i znakomity nasz historyk Joachim Lelewel przed laty kilkadziesiąt wieków, że stan Polski w połowie XVIII wieku był ze wszech miar oplakany. Szla-

chta nasza była anarchiczna, magnaci butni i w zbytkach pogrążeni, królowie nieudolni. Z tem wszystkim jednak ten magnat polski, nad miarę i zasługi pyszny, królowi nieposłuszny, czasami dla poddanych twardy, nie był na tyle zdemoralizowany, aby sprzedawać ludzi, jak by było, obeym potentatom na wzór ks. heskiego, ani też żaden z naszych monarchów nie posunął się do tego stopnia bezczelności, aby fałszować obcą monetę, jak to czynił król pruski Fryderyk II, przez historyków urzędowych „Wielkim“ nazwany. Nie mieliśmy też ministrów, którychby sądono i skazywano za sprzeniewierzenie grosza publicznego, jak to się stało z Sinzendorfem za czasów Karola VI.

A nie tak wymownie nie świadczy chyba o żywotności narodu i państwa polskiego, jak uchwalenie konstytucyi 3 maja, która ogólny poklask i podziw w współczesnych wywołała. I gdyby nie poczciwi sąsiedzi od wschodu i zachodu, byłaby ta Polska anarchiczna dowiodła, jak się dźwiga naród, który ma rację być i który umierać jeszcze nie potrzebuje.

Galicya fatalnym zbiegiem okoliczności nie mogła już skorzystać z dzieła reformy, jaką przedsięwzięli patrioci polscy. Nie doznała ona już dobroczynnych skutków działania komisji edukacyjnej, ani nie miała udziału w usiłowaniach, zmierzających do rozwoju przemysłu, podniesienia miast i t. p. Oddazona wczesnie od wspólnego pnia, dostała się ona pod zarząd biurokracji, złożonej z małymi wyjątkami z szumowin społeczeństwa. A że tak było w rzeczywistości, że to, co piszemy, nie jest przesadą, tego dowodzą fakty historycznie stwierdzone. I tak hr. Rudolf Strassoldo, mianowany „*Kreishauptmanem*“ lwowskim, sprzeniewierzył 20.000 złr. z kasy rządowej w r. 1781, umknął do Turcji i tam przyjął islam, a o dwóch równocześnie prawie urzędujących w gubernium lwowskim „*Gubernialrathach*“ tak się wyraża niepodjęzany zresztą świadek, bo sam cesarz Józef II:

„Jakim sposobem hr. Wratysław, który był już w ces. król. służbie i rzece można z niej uciekć, żonę porzucił i w Rzeszy u księcia Dwumostów za koniuszego służył i Guinigi z Amsterdamu, który pewnie wszystkimi językami władał z wyjątkiem niemieckiego, polskiego i łacińskiego, jako radcy gubernialni na co innego się zdadza, jak tylko na pobieranie pensyi, na powiększenie liczby urzędników i bałamucenie innych, — to przechodzi moje pojęcie.“

A jeżeli takich ludzi stawiano na świeczniku, jeżeli takim obywatelom i oszustom powierzano najwyższe posady, to cóż dopiero musiało się dzieć w niższych urzędach, po cyrkulach prowincjonalnych, urzędach podatkowych i t. d.

Toż w roku 1790 podały stany galicyjskie obszerny memoriał do rządu, w którym prosono o reformę administracji, o zaprowadzenie języka polskiego w urzędach i o ukroczenie samowoli urzędników, szeregach i cyrkularnych.

Cesarz Józef II, ustanowił komisję do zbadania całej sprawy. Komisya obradowała bardzo długo i wreszcie wypracowała memoriał, w którym przyznaje wprawdzie, że urzędnicy galicyjscy są „zbieraniną ludzi niegodnych, którzy nigdzie indziej niemieci widoków“, ale przy tem wszystkim proponuje małą tylko reformę urzędów cyrkularnych, która wcale nie weszła w życie. Co do zaprowadzenia języka polskiego w urzędach, na to komisya nie zgadza się wcale i motywa swoje kończy takim ustępem: „Prawdziwy interes monarchii austriackiej polega na tem, aby ten naród (polski) powoli w ludność niemiecką przekształcić, jego obyczaje, sposób myślenia, uprzedzenia zmienić, jednym słowem, aby go wynarodowić.“

Tacy byli urzędnicy niemiecy w Galicyi na schyłku XVIII wieku i tak zapatrywały się sfery rządowe wiedeńskie wtedy na narodowość polską, zamieszkujejąc ten kraj koronny.

Wojny napoleońskie nie mogły naturalnie żadnej zmiany pod tym względem wywołać, owszem legiony polskie i utworzenie księstwa warszawskiego musiały jeszcze nieprzyjaźniej usposobić całą biurokrację przeciw wszystkim co polskie.

Zresztą system Metternichowski, po roku 1815 wprowadzony, był zgubnym dla całej monarchii, a cóż dopiero dla Galicyi. Znana powszechnie jest historia z sukami galicyjskimi, które musiano wozid do stemplowania do urzędów wiedeńskich, gdyż inaczej w kraju nie mogły być sprzedawane, znane są trudności nieprzezwyciężone, jakie stawiano każdej fabryce, powstającej w kraju, i jakim czołem śmie wobec tych faktów twierdzić *Neue Fr. Presse*, że biurokracja austriacka dawała inicjatywę do spokojnej pracy w Galicyi, ona, która w samym Wiedniu pod okiem cesarza do takiej nędzy doprowadziła ludność, że zdarzały się wypadki, gdzie ojciec rozdarowywał dzieci własne, a matki, przywidzione do rozpacz, zabijały niemowlęta\*) i przyrządzały z nich strawę dla starszych dzieci?

Rosła więc samowola biurokracji Metternichowskiej, rosła tak długo, aż wydała krwawy owoc r. 1846. Dokumenta ogłoszone przez L. Chodźkę, których to naturalnie przyznać nie możemy nawet w streszczeniu, odsłoniły przed Europą całe morze uduchowionej dzisiaj przewrotności biurokratycznej. Słowo potępienia przeto, rzuczone przez szanownego prezesa Koła polskiego na ten system, który doprowadził państwo austriackie nad brzegi przepaści, są historycznie zupełnie uzasadnione. Że pomiędzy tymi urzędnikami były wyjątki, że znajdowali się ludzie zaci i uczciwi, temu nikt nie przeczy, ale to sprawy w niczem nie zmienia, tak jak jeden czyn uczciwy nie może oczyścić zatwardziałego zbrodniarza z popełnionych występku.

*Cserwa Rusi* wynalazła, co prawda, inną miarę etyczną dla biurokracji galicyjskiej. Ona przyznaje wprawdzie zupełną słuszność wywodom p. Jaworskiego, ale zarazem zwała całą winę na szlachtę, która urzędników demoralizowała. To *celerum censeo Cserwoj Rusi* jest tak świetnym wynalazkiem, że autor powinien się postarać o patent, przyznający mu wyłączną własność tego genialnego środka logicznego, który z góry uniewinnia każdego złoynca, jako zdemoralizowanego przez poszkodowanych.

Zresztą w sferach zbliżonych do czynownictwa rosyjskiego są pojęcia moralności naturalnie o wiele swobodniejsze i w Rosyi „łapówka“ nie jest rzeczą tak hańbiącą, jak w krajach przesiąkniętych „zgniłą“ cywilizacją zachodnią. Z *Cserwa Rusi* więc spierać nie będziemy, a dziennikowi wiedeńskiemu radzimy, aby na przyszłość zamiast przyznać Lelewela, rozglądął się lepiej w historii współczesnej i głośnawo twierdzenia swoje popierał rzeczowemi dowodami, a w braku takowych rozumnie zachował milczenie. bo „*Wahrheit ist ein gross Ding*“ mówi Ulryk Hutten.

### Korespondencya „Nowej Reformy“

**Poznań, 20 maja.**  
 (Dokończenie).  
 (Quis) W tym miesiącu odbyły się tutaj obrady i inspektorów szkolnych W. Ka. Poznańskie.  
 \*) Reschauer Heinrich: *Geschichte der Wiener Revolution*. I Bnd. S. 52.

go pod kierownictwem umyślnie w tym celu przybyłego z Berlina rady szkolnego Schneidera, a na konferencyi rzeczowej obradowano nad dwoma następującymi sprawami:

1) Czy po traktowaniu dzieci, które mają niemieckie nazwiska, są notorycznie polskiej narodowości, jako Niemców, może się rząd dobrych dla niemieckości spodziewać skutków?

2) Jaki wpływ miałyby przywrócenie nauki języka polskiego w szkołach, do których uczęszczają polskie dzieci, na postępy uczniów Polaków w języku niemieckim?

Co do pierwszego punktu inspektorowie oświadczyli jednogłośnie, że traktowanie dzieci polskich z niemieckimi nazwiskami jako Niemców, żadnych nie odniosło skutków. Spodziewać się zatem należy, że w bliskim czasie zaprzestaną panowie rektorzy prześladowania tych dzieci za to, że są dziećmi polskimi, choć mają niemieckie nazwiska, i pogwałcając najwzwyższych praw natury, żeby ojcu Polaków zaprzeczano prawa co do oznaczania narodowości dziecka. Jest to praktyka, którą bogdaj czyby znał ktoś z barbarzyńskich Rosyi, w cywilizowanych Niemczech ona jednak jeszcze istnieje.

Co do drugiego punktu to miało aż 27 inspektorów szkolnych odwagę oświadczyć, że zaleca się zaprowadzenie znowu nauki języka polskiego, jeżeli dzieci polskie mają robić jakie postępy w niemieckim. Jest to fakt wielce wymowny, a chociaż zdecydowała tak tylko mniejszość zebranych inspektorów szkolnych, to dowodzi to właśnie, że największą zaporą dla nas i najskłodliwsi są owi karyerowicze, którzy na germanizacji najwięcej zarabiają i którzy czują, że w razie zaniechania przewrotnego systemu, straciłby cały urok bojowników niemieckiej kultury i nie odbieraliby już w przyszłości różnych za to gratyfikacji. Pan Gossler nie będzie pewnie wiele zadowolony z rezultatu narad, o jakim mu zreferował już pewnie jego pomocnik w wydziale szkół ludowych i chociaż dzisiaj nadrabia miną i kategorycznie oświadcza, że dopóki on będzie u steru ministerstwa oświecenia, żadna pod tym względem nie nastąpi zmiana, to przecież prędzej czy później spełni się życzenie duńskiego posła Johanna sena, pod jego adresem wystosowane, że „*balde, ach balde, farest auch du, dein Friedrichsrub*“, a następa może powróci do zdrowych zasad pedagogicznych.

Pisma niemieckie znowu coraz częściej zajmują się sprawą restytucyi Polski, naturalnie traktują ją pō swojemu, nie pozwalają naturalnie na oddanie Księstwa, a nawet rachują jeszcze na zajęcie Królestwa z Warszawą jako rzecz konieczną dla zaokrąglenia granic Niemiec, i spodziewają się, że Polacy staną się przedmurzem dla Europy wobec nacisku ze strony Rosyi i stawia ich wytrwałość w męczeństwie, jakie znosić muszą ze strony tylko Rosyi. Z artykułem takim p. t. „*Polen und der Weltkrieg*“ wystąpił jakiś pseudonimowy „*Vistulanus*“ w berlińskim pocięzonym piśmie „*Gegenwart*“. Na ten także temat rozpisła się wczoraj berlińska *Boersentg.*, a nawet junkerski ultrakonserwatywny organ szlachty niemieckiej „*Kreuztg.*“ umieszczą w teletonie swym p. t. „*Eine einfache Geschichte*“, tłumaczenie opowiadania osnutego na tle męczeństwa unickich Małgorzaty Poradowskiej, umieszczono poprzednio w „*Revue des deux mondes*“, utyskując w artykule wstępny na prześladowanie, jakiego doznają Polacy od Rosyi. Pisma te zapominają, czy też nie chcą wiedzieć o tem, żebyśmy smutniejsze jeszcze może mogli napisać wielotomowe dzieła, osnute na tle germanizacji, a sceny z dzisiejszej szkoły i sceny, traktujące o smutnych dramatach, rozgrywających się w domach nauczycieli prze-

### BABIE LATO.

OBRAZEK  
 przez  
 MARYĘ WALIBORSKĄ.

... Od tego czasu byliśmy tak, jakby zaręczeni. Chodziliśmy w święta razem za miasto na spacer, a w dzień powszedni Frye silną pięcią rozpędzał natrętnych adoratorów i sam odprowadzał mnie do szkoły. Tak minęło dwa lata. Ja ukończyłam szkołę i chodziłam do szejca, Frye zykwiwał coraz więcej zaufania u ojca chrzestnego. Kochaliśmy się jak gołabki, marząc o wspólnem szczęściu w przyszłości... Czemuż Bóg tej nieszczęsnej kuli nie zatrzymał w drodze!... — przy ostatnich słowach głos jej nabrał tak żalobnego odcienia, że mnie łzy stanęły w oczach, a niezbyt wrażliwa Józia zawołała głosem drżącym ze wzruszenia:  
 — Zabili go?  
 — Tak! Frye mój zginął na wojnie... na obcej ziemi... z ręki północnego barbarzyńcy! Nasi zwyciężyli, ale mój Frye nie powrócił już z nimi do ojczyzny... do mnie... do piekarni ojca chrzestnego. Zginął pod Düppel, gdzie wielu naszych poległo. Stary Miller płakał za nim jak za dzieckiem własnem, ja... nie zapomnę go do śmierci...  
 Oparła głowę na rękach i zapłakała cichym, serdecznym płaczem osieroconej istoty.  
 — Ma pani listy jakie od niego, pamiętki? — spytała ciekawa Józia.

— Jeden, jedyny list i trochę trawek zaschłych, które mi przysłał z obczyzny. Nie przeznawał biedak, że takie same trawy porosną jego mogiłę...  
 Wstała, wyjęła z kufereka przedmiot jakiś i podała go Józii. Był to ten sam kartonik, który widziałam w dzień jej przyjazdu.  
 — Mój Boże, zamiast chłopca młodego i ładnego jak malowanie, trochę zeschłej trawy, to smutne prawdziwie! — z przekonaniem mówiła Józia. — Co też to wojna złego narobi, wiele to kobiet przez nią starami pannami zostaje, niech ta Pan Bóg bron!

Wstrząsła się z przerażenia, nie wiadomo przed wojną, czy przed staropaniństwem, rzuciła niedbale: Dobranoc! i znikła.

Jadwiga siedziała zadumana, z głową opartą na rękę. Po chwili przeistniała kartonik do ust, parę łez zrosiło zeschłe trawki i niemiecka piosenka popłynęła na ogród:  
 Powiedz jej, że poległem...

Odtąd bona nabrała w oczach moich dziwnego uroku. Straciła przecie narzeczonego na wojnie. To zupełnie, jak w balladzie, albo bajce ryckiej. Nie lubiłam nawet, kiedy Waciu drażnił ją w uczuciach patryotycznych; po co pobudzał ją do łez, kiedy ich już tyle za swoim Frycem wyłala biedaczka!

W jakiś czas po przyjeździe Jadwigi wypadło odnowić mieszkanie. Dla uniknięcia nieprzyjemności towarzyszących zawsze tego rodzaju zajęciom, przeniesiliśmy się tymczasowo do oficyny, dwór pozostawiając na pastwę murarzom i malarzom. Skoro jednak tylko nadarzyła się chwila sposobna, spieszyliśmy przyglądać się malowa-

niu pokoiów. Zajęcie to bawiło nas ogromnie, a niemiecki zdawało się zaciekać naszą bonę.

Kiedyś pierwszy raz odwiedzili nasze opuszczone mieszkanie, zobaczyliśmy wysokiego, tegiego blondyna, stojącego na podwójnej drabinie. W lewej ręce trzymał patron, w prawej pendzel, którym wybił deseni farbą jaskrawo-czerwoną. Pozdrowił nas uprzejmie, przycem kilka kropel farby padło na słomę rozeskaną po posadce.  
 — Oh! jakie to czerwone, jak krew, — po niemiecku zaświgała panna Jadwiga.  
 Malarz roześmiał się.  
 — To tylko cynober — odparł również po niemiecku.  
 — *Mein Gott*, pan jesteś moim rodakiem!... — z radością krzyknęła, a okręga jej buzia oblała się tak silnym rumieńcem, że stała się podobną do jabłka „kalwinka“ zwanego.  
 — Tak, w połowie, — odparł: — nazywam się Luft i ojciec był Niemcem, ale matka moja jest Polką, urodziłem się w Krakowie. Zresztą, wszystko mi jedno — dodał niedbale, zapalając krótką, porcelanową fajeczkę, — lubię zarówno Niemca czy Polaka, byle był człowiekiem uczciwym i piwa bombę umiał duszkiem wycylić... ha, ha!

Zasiał się dobrodusnie.  
 — Hej, farby tu! Jasiek! — krzyknął tak donośnie, że aż panna Jadwiga wdrygnęła się z przestachu.  
 — E, to jakiś ordynarny człowiek ten pan Luft. Choć nosi niemieckie nazwisko, nie znać na nim kultury naszego kraju — mówiła, powracając z nami do oficyny. — Taki jednak podobny... tak mi go przypomina... ta cera biała...

— i te oczy tak *himmelblau*, jak u Fryca... — szeptała półgłosem, jakby do siebie.  
 — Do kogo podobny pan Luft? — zapytał nagle Waciu.  
 Bona zarumieniła się.  
 — Nie wszystko dzieci mogą wiedzieć — odparła zażenowana.  
 — Jak mi panna Jadwiga nie powie, do kogo pan Luft podobny, to ja się go sam o to spytam.  
 — Ach, *Herr Jessas!* — krzyknęła przestraszona, — ty nie będziesz śmiał tego uczynić; zresztą zładkę pan Luft może wiedzieć, kogo mi przypomina.  
 Nazajutrz posłaliśmy zajrzeć, jak postępuje robota we dworze. Pan Luft tak jak wczoraj stał na drabinie, tylko zamiast czerwono malował niebieską farbą bukiety z niebawalnych kwiatów ułożone.  
 — Dzień dobry! — zawołał ku nam wesoło. I gawędka rozpoczęła się żywa, przyjacielska. Waciu, wyręczając pomocnika, Jaska, włazł na drabinę z garnkami pełnym farby, nasze jasne sukienki upstrzyły w kilku miejscach różnokolorowe kropki, ale bona, zwykła tak pedantyczna, dziś nie burezała nas wcale, owszem, chychoząc, sama uwijała się wesoło po królestwie panna Lufta.  
 — Panie Luft — zagadnął nagle Waciu, — kogo pan przypomina pannie Jadwidze?  
 — Albo ja wiem! — z uśmiechem odparł malarz.  
 — Bo wczoraj mówiła że pan ma taką samą białą cerę i oczy *himmelblau*, tylko pan trochę wyższy i tęższy.

— Waciu!... — z żalem wykrzyknęła bona, nabierając znow koloru „kalwinka“.  
 — Niema się o co gniewać na małego — wtrącił Luft — ha, ha, ha! — śmiał się z zadowolaniem, — jeszcze mi też żadna panna takiego komplementu nie powiedziała; Polka to powie prosto „siwe oczy“, a panienka tak ładnie nazwała *himmelblau*. Szkoda, że tylko kogoś przypominam... Któż to był taki?  
 — Przestał malować, wpatrując się w figlarnym uśmiechem w pannę Jadwidę.  
 — E, to prawie dziecinne wspomnienie! — mówiła, spuszcżając oczy pod natrętnem spojrzeniem malarza. — Ja chodziłam do szkoły, a on był chłopcem u piekarza; już nie żyje...  
 — Aha! widzi panna Jadwiga, zem się i tak dowiedział — wołał triumfująco Waciu z drabiny.  
 — Co tam myśleć o takich dawnych dziejach — żartobliwie odezwał się Luft. — Jak się kawaler spodobą, to niech się spodobą sam dla siebie, a nie przez podobieństwo do jakiegoś tam nieboszczyka!  
 Chlasnął sobie na ścianie niebieski bukiet, odznaczający się z pośród innych fantazyją artystyczną. —  
 Odwiedzaliśmy pana Lufta codziennie, czasami nawet dwa razy na dzień. W święta ubrany w czarny surdut i z jasną krawatą pod szyję, wyglądał tak elegancko i ładnie, że nawet panna Józefa zaczęła się przekonywać do blondynów. (Dok. nast.)

noszonych „w interesie służby“ na zachód Niemiec... nie różni się od... w interesie służby... na zachód Niemiec... nie różni się od...

Smutnym się dzisiaj rozszala echem wieść, że znowu piękny kraj polskiej przeszłości... w ręce zabory, że znowu jedno z rodowych nazwisk polskich odkryło się hańbą...

Komitet kolonii feryjnych, zajmujący się obecnie już 8 rok wysyłaniem dzieci szkolnych... Komitet kolonii feryjnych, zajmujący się obecnie już 8 rok wysyłaniem dzieci szkolnych...

Proces majora Panicy.

(Originalne sprawozdanie).

Sofia, 20 maja.

Żuż o godzinie 7 z rana widać było zdążającą gromadami publiczność ku koszarom 1 pułku piechoty... Już o godzinie 7 z rana widać było zdążającą gromadami publiczność ku koszarom 1 pułku piechoty...

Przed godziną 8 z rana przywieziono z więzienia oskarżonych na miejsce rozprawy sądowej... Przed godziną 8 z rana przywieziono z więzienia oskarżonych na miejsce rozprawy sądowej...

Pierwszy wszedł do nabitej publicznością sali major Panica... Pierwszy wszedł do nabitej publicznością sali major Panica... Jest to przystojny, wysoki, młody brunet...

Prokurator Markow przybył pierwszy do sali, zajmując miejsce przy mniejszym stole... Prokurator Markow przybył pierwszy do sali, zajmując miejsce przy mniejszym stole...

„To nie jest zachowanie się przed sądem... Panie Panico, jeśli pan już chce się zajmować moją osobą... „To nie jest zachowanie się przed sądem... Panie Panico, jeśli pan już chce się zajmować moją osobą...

Prokurator Markow zabrał głos... Prokurator Markow zabrał głos... „Prokurator Markow zabrał głos... Prokurator Markow zabrał głos... „Prokurator Markow zabrał głos...

Prokurator dr. Markow zbija poszczególne zarzuty dowodząc, że wedle praw bułgarskich... Prokurator dr. Markow zbija poszczególne zarzuty dowodząc, że wedle praw bułgarskich...

Prokurator dr. Markow zbija poszczególne zarzuty dowodząc, że wedle praw bułgarskich... Prokurator dr. Markow zbija poszczególne zarzuty dowodząc, że wedle praw bułgarskich...

oficer, składając przysięgę nie rządowi Stambułowa... oficer, składając przysięgę nie rządowi Stambułowa... lecz ojczyźnie.

Po replice prokuratora zawiesił sąd posiedzenie... Po replice prokuratora zawiesił sąd posiedzenie... w celu powzięcia uchwały co do kompetencji sądu.

Sofia, 21 maja.

Wczoraj mieliśmy dzień gorący; rozprawa sądowa od godziny 8 z rana do godziny 1/2 12... Wczoraj mieliśmy dzień gorący; rozprawa sądowa od godziny 8 z rana do godziny 1/2 12...

Po załatwieniu kompetencji sądu zabiera głos obrońca Kołobkowa, adwokat Makedoński... Po załatwieniu kompetencji sądu zabiera głos obrońca Kołobkowa, adwokat Makedoński...

Adwokat Makedoński i oskarżony Kołobkow żądają, żeby Kołobkowi z uwagi, iż akt oskarżenia... Adwokat Makedoński i oskarżony Kołobkow żądają, żeby Kołobkowi z uwagi, iż akt oskarżenia...

Prokurator zowie żądanie to absurdem... Prokurator zowie żądanie to absurdem... Akt oskarżenia bowiem nigdzie nie nadaje Kołobkowi charakteru urzędowego...

Oskarżony Kołobkow (po rosyjsku): W akcie oskarżenia, dokumencie urzędowym, jest mowa... Oskarżony Kołobkow (po rosyjsku): W akcie oskarżenia, dokumencie urzędowym, jest mowa...

Prokurator Markow (s rozdrażnieniem): Wępież... Prokurator Markow (s rozdrażnieniem): Wępież... pokaż nam pan swój dekret urzędniczy!

Sąd odrzuca żądania Kołobkowa, poczem następuje odczytanie aktu oskarżenia... Sąd odrzuca żądania Kołobkowa, poczem następuje odczytanie aktu oskarżenia...

Następuje przesłuchiwanie oskarżonych... Następuje przesłuchiwanie oskarżonych... Pierwszy staje major Panica, jako głowa sprzyśnięcia.

Osk major Panica: Akt oskarżenia imputuje mi, że miałem zamiar zabicia tych wszystkich osobistości... Osk major Panica: Akt oskarżenia imputuje mi, że miałem zamiar zabicia tych wszystkich osobistości...

Prok. Markow: Okupację rosyjską... Prok. Markow: Okupację rosyjską... Osk. Panica: To nie.

Prok. Markow: Dlaczego więc mówili pan wszystkim sprzyśniętym oficerom o rosyjskim generale Demontowiczu... Prok. Markow: Dlaczego więc mówili pan wszystkim sprzyśniętym oficerom o rosyjskim generale Demontowiczu...

Osk. Panica: O generale Demontowiczu mówiłem... Osk. Panica: O generale Demontowiczu mówiłem... istotnie, że przybędzie on do Bułgarii, ale nie dla objęcia rządów...

Prok. Markow: A tak radę!... A księżę Dołgoruki? Prawda, to pański kandydat do tronu bułgarskiego?... Prok. Markow: A tak radę!... A księżę Dołgoruki? Prawda, to pański kandydat do tronu bułgarskiego?

Osk. Panica (przerwywając): Jeden z trzech... Osk. Panica (przerwywając): Jeden z trzech... chciałem bowiem, żeby po usunięciu księcia Ferdynanda zabrało się prawowite sobranie i przedsięwzięty wybór księcia.

Prok. Markow: Pan jesteście bardzo łaskaw... Prok. Markow: Pan jesteście bardzo łaskaw... Na pytanie prokuratora żeżnaje oskarżony, że widział się w r. 1887 z sekretarzem rosyjskiego poselstwa w Bukareszcie...

Prok. Markow: Powiedz nam pan okolwiek o swoim stosunku do Kołobkowa... Prok. Markow: Powiedz nam pan okolwiek o swoim stosunku do Kołobkowa...

Osk. Panica: Utrzymałem z nim tylko stosunki handlowe... Osk. Panica: Utrzymałem z nim tylko stosunki handlowe... — nie więcej.

Prok. Markow: A schwytały listy?... Osk. Panica: Te nieczego nie dowodzą... Prok. Markow: A schwytały listy?... Osk. Panica: Te nieczego nie dowodzą...

Przew. major Drandarewski: W jakim stosunku pozostawał pan do oskarżonych oficerów?... Przew. major Drandarewski: W jakim stosunku pozostawał pan do oskarżonych oficerów?

Osk. Panica: W koleżeńskim. Schodziliśmy się czasem, rozmawiali o zlem położeniu Bułgarii i to wszystko... Osk. Panica: W koleżeńskim. Schodziliśmy się czasem, rozmawiali o zlem położeniu Bułgarii i to wszystko...

Prok. Markow: Wszak oni należeli do pańskiego komplotu... Prok. Markow: Wszak oni należeli do pańskiego komplotu... Osk. Panica: Nie, oni o niczem nie wiedzieli.

Prok. Markow (ironicznie): Tak? Wszak porucznik Rizow i Arnaudow tworzyli panu w nocy 11 na 12 stycznia b. r. wyecieże do doktora Mirkowa i majora Kissowa... Prok. Markow (ironicznie): Tak? Wszak porucznik Rizow i Arnaudow tworzyli panu w nocy 11 na 12 stycznia b. r. wyecieże do doktora Mirkowa i majora Kissowa...

Osk. Panica: Towarzyszyli, ale to jeszcze nie dowodzi... Osk. Panica: Towarzyszyli, ale to jeszcze nie dowodzi...

Prok. Markow: To jest istotnie zabawnem... A co znaczą pańskie sehadzki z oficerami w hotelu Witoz i u pana w domu?... Prok. Markow: To jest istotnie zabawnem... A co znaczą pańskie sehadzki z oficerami w hotelu Witoz i u pana w domu?

Osk. Panica: Rozmawialiśmy o położeniu Bułgarii... Byliśmy zgodni w tem, że się niedobrze dzieje... Osk. Panica: Rozmawialiśmy o położeniu Bułgarii... Byliśmy zgodni w tem, że się niedobrze dzieje...

W dalszym wywodzie usiłuje oskarżony Panica skompromitować doktora Mirkowa i komendanta Sofii Kissowa... W dalszym wywodzie usiłuje oskarżony Panica skompromitować doktora Mirkowa i komendanta Sofii Kissowa...

Prok. Markow: A jakie stosunki łączyły pana z rosyjskim poselstwem w Bukareszcie?... Osk. Panica: Zadne... Prok. Markow: Tak, a z Jakobsonem?... Osk. Panica: Także żadne.

Prok. Markow: Korespondencya schwyta u Kołobkowa dowodzi inaczej... Osk. Panica: To dowód naciągający... Prok. Markow (surowo): O tem sędzić będzie kto inny.

W dalszym przebiegu rozprawy przesłuchuje sąd z kolei oficerów: Aleksandra Rizowa, Czwardarowa, Tatewa, Nozarowa, Stamenowa, Markowa, Ablanskiego i Stefanowa... W dalszym przebiegu rozprawy przesłuchuje sąd z kolei oficerów: Aleksandra Rizowa, Czwardarowa, Tatewa, Nozarowa, Stamenowa, Markowa, Ablanskiego i Stefanowa...

O przesłuchaniu tych oskarżonych w następnym liście... G. Smólski.

Przegląd polityczny.

Kraków, 24 maja.

Akcyja ugodowa w Sejmie czeskim zmieniła się nagle; Starocześci cofają się na całej linii z dotychczasowego stanowiska... Akcyja ugodowa w Sejmie czeskim zmieniła się nagle; Starocześci cofają się na całej linii z dotychczasowego stanowiska...

W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności... W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności...

W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności... W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności...

W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności... W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności...

W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności... W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności...

W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności... W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności...

W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności... W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności...

W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności... W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności...

W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności... W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności...

W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności... W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności...

W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności... W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności...

mniej zasługuje na to, aby specjalnym aktem prawo obywatelstwa mu przywrócono... mniej zasługuje na to, aby specjalnym aktem prawo obywatelstwa mu przywrócono...

Na wczorajszym posiedzeniu przyszło do nadzwyczaj burzliwych i gwałtownych scen... Na wczorajszym posiedzeniu przyszło do nadzwyczaj burzliwych i gwałtownych scen...

W dalszym wywodzie usiłuje oskarżony Panica skompromitować doktora Mirkowa i komendanta Sofii Kissowa... W dalszym wywodzie usiłuje oskarżony Panica skompromitować doktora Mirkowa i komendanta Sofii Kissowa...

Prok. Markow: A jakie stosunki łączyły pana z rosyjskim poselstwem w Bukareszcie?... Osk. Panica: Zadne... Prok. Markow: Tak, a z Jakobsonem?... Osk. Panica: Także żadne.

Prok. Markow: Korespondencya schwyta u Kołobkowa dowodzi inaczej... Osk. Panica: To dowód naciągający... Prok. Markow (surowo): O tem sędzić będzie kto inny.

W dalszym przebiegu rozprawy przesłuchuje sąd z kolei oficerów: Aleksandra Rizowa, Czwardarowa, Tatewa, Nozarowa, Stamenowa, Markowa, Ablanskiego i Stefanowa... W dalszym przebiegu rozprawy przesłuchuje sąd z kolei oficerów: Aleksandra Rizowa, Czwardarowa, Tatewa, Nozarowa, Stamenowa, Markowa, Ablanskiego i Stefanowa...

O przesłuchaniu tych oskarżonych w następnym liście... G. Smólski.

Plany wojskowe w Niemczech.

Parlament niemiecki odroczył się na Zielone święta z uczuciem przykrego rozczarowania... Parlament niemiecki odroczył się na Zielone święta z uczuciem przykrego rozczarowania...

W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności... W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności...

W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności... W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności...

W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności... W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności...

W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności... W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności...

W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności... W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności...

W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności... W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności...

W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności... W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności...

W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności... W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności...

W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności... W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności...

W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności... W dalszym toku swoich wyjaśnień obliczył minister, że przystoi potężnemu narodowi kierować się wyłączenie względami oszczędności...

skiego, są niekompletne, a w wielu miastach znajdują się tylko pojedyncze fakultety... w razie przyjęcia projektowanej ustawy w Montpellier byłby także utworzony pełny uniwersytet... skiego, są niekompletne, a w wielu miastach znajdują się tylko pojedyncze fakultety...

Kronika.

Kraków, 24 maja.

Książe biskup Dunajewski, jak donosiliśmy we czwartek (telegram prywatny z Rzymu), na najbliższym konsystorzu ma zostać mianowany kardynałem... Książe biskup Dunajewski, jak donosiliśmy we czwartek (telegram prywatny z Rzymu), na najbliższym konsystorzu ma zostać mianowany kardynałem...

Teofil Lenartowicz, ukochany poeta „Lirenki“, w tym roku odwiedzi może Kraków... Teofil Lenartowicz, ukochany poeta „Lirenki“, w tym roku odwiedzi może Kraków...

Jan Zacharyasiewicz, objechawszy domy swoich przyjaciół w różnych stronach Królestwa, wrócił do Warszawy i zamierza przybyć do Krakowa... Jan Zacharyasiewicz, objechawszy domy swoich przyjaciół w różnych stronach Królestwa, wrócił do Warszawy i zamierza przybyć do Krakowa...

Przesłem Krak. Tow. rolniczego w miejsce s. p. Artura hr. Potockiego wybrany został Eustachy k. Sanguszko... Przesłem Krak. Tow. rolniczego w miejsce s. p. Artura hr. Potockiego wybrany został Eustachy k. Sanguszko...

Namiestnik hr. Badien wczoraj wieczór pospiesznie pojechał przejechał przez Kraków do Lwowa do Wiednia... Namiestnik hr. Badien wczoraj wieczór pospiesznie pojechał przejechał przez Kraków do Lwowa do Wiednia...

Członkiem rady nadzorczej kolei Północnej cesarza Ferdynanda, w miejsce s. p. Ottona Hausnera, ma zostać z ramienia rządu poseł Leon Chrzanowski... Członkiem rady nadzorczej kolei Północnej cesarza Ferdynanda, w miejsce s. p. Ottona Hausnera, ma zostać z ramienia rządu poseł Leon Chrzanowski...

Dr. Juliusz Kaniewski wniósł do Akademii umiejętności, jako właścicieli Szczawnicy, imieniem wdowy i sieroty, po s. p. dr. Michale Janosze pozostałych, oświadczenie, iż przy zawartym kontrakcie o najem domu „Boga Rodzica“ w Szczawnicy... Dr. Juliusz Kaniewski wniósł do Akademii umiejętności, jako właścicieli Szczawnicy, imieniem wdowy i sieroty, po s. p. dr. Michale Janosze pozostałych, oświadczenie, iż przy zawartym kontrakcie o najem domu „Boga Rodzica“ w Szczawnicy...

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek 29 bm... Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek 29 bm... Lista wyborcza, obejmująca głoszących z tytułu przemysłu, według zasady, na ostatnim posiedzeniu Rady miasta uchwalonej, została już ułożona i od jutra zostanie na widok publiczny wystawiona...

Komi et pomocy dla pogorzalców Nowego Sącza zproponowany został przez prezidenta dra Szałowskiego na posiedzenie, dziś po południu odbyć się mające... Komi et pomocy dla pogorzalców Nowego Sącza zproponowany został przez prezidenta dra Szałowskiego na posiedzenie, dziś po południu odbyć się mające...

Wysoce międzynarodowe krakowskie znalezisko już echo w prasie zagranicznej, czego dowodem obszerna wzmianka, którą o nich umieścił w poniedziałkowym numerze londyński „Morning Post“, podnosząc przeszliczne ramy plaцу wycięgowego na Bloniacach, z widokiem na Wawel i kopiec Kościński... Wysoce międzynarodowe krakowskie znalezisko już echo w prasie zagranicznej, czego dowodem obszerna wzmianka, którą o nich umieścił w poniedziałkowym numerze londyński „Morning Post“, podnosząc przeszliczne ramy plaцу wycięgowego na Bloniacach, z widokiem na Wawel i kopiec Kościński...

Na głośny rok. Artykuły pod tym tytułem drukowane przez czas dłuższy w „N. Reformie“, wydane zostały obecnie w osobnej księzce, która posiada tytuł: „Z powodu kłeski rolniczej w roku 1889-90. Napisał dr. J. G. Pawlikowski.“... Na głośny rok. Artykuły pod tym tytułem drukowane przez czas dłuższy w „N. Reformie“, wydane zostały obecnie w osobnej księzce, która posiada tytuł: „Z powodu kłeski rolniczej w roku 1889-90. Napisał dr. J. G. Pawlikowski.“...

Przewodnika adresowego dla Galicyi wyszedł zeszły i nakładem Kazimierza Bartoszewicza w Krakowie i zawiera adresy nazwisk, zaczynających się od litery A, i część nazwisk, zaczynających się od litery B... Przewodnika adresowego dla Galicyi wyszedł zeszły i nakładem Kazimierza Bartoszewicza w Krakowie i zawiera adresy nazwisk, zaczynających się od litery A, i część nazwisk, zaczynających się od litery B...

Kolonie wakacyjne dla dzieci izraelskich urządził zamierza w Krakowie grono ludzi dobrej woli... Kolonie wakacyjne dla dzieci izraelskich urządził zamierza w Krakowie grono ludzi dobrej woli... W tych dniach do obywateli izraellów rozeszła została odezwa, podpisana przez dra Maksymiliana Kohna i p. S. Spitzera z prośbą o składki na utworzenie kolonii dla chorych dzieci izraelskich...

Z teatru. Jutro w niedzielę z okazji zjazdu Górnoślazaków i Wielkopolan danym będzie po raz 119-ty „Kościuszko pod Racławicami“... Z teatru. Jutro w niedzielę z okazji zjazdu Górnoślazaków i Wielkopolan danym będzie po raz 119-ty „Kościuszko pod Racławicami“... zarazem przedstawienie to odbędzie się na dochód kolonii wakacyjnych...

Z parku krakowskim w niedzielę i poniedziałek przy sprzyjającej pogodzie odbywać się będą koncerty orkiestr wojskowych pułku 20 i 56 pod osobistym kierunkiem kapelmistrzów Maleczka i Langiera... Z parku krakowskim w niedzielę i poniedziałek przy sprzyjającej pogodzie odbywać się będą koncerty orkiestr wojskowych pułku 20 i 56 pod osobistym kierunkiem kapelmistrzów Maleczka i Langiera...

Zarząd Tow. wzaj. pomocy nieznów uniw. Jagiellońskiego wzywa interesowanych kolegów do bezwzględnej pomocy... Zarząd Tow. wzaj. pomocy nieznów uniw. Jagiellońskiego wzywa interesowanych kolegów do bezwzględnej pomocy... w celu uregulowania swych rachunków...

Zmarł. Seweryna z Koszowskich Dunikowska matka profesora uniwersytetu lwowskiego, zmarła w Stryju w 63 roku życia... Zmarł. Seweryna z Koszowskich Dunikowska matka profesora uniwersytetu lwowskiego, zmarła w Stryju w 63 roku życia...

W Karlebadzie zmarł Kazimierz hr. Starzeński, syn s. p. Michała i Elżbiety z hr. Ożarówskich hr. Starzeńskich.

Narecz Puchalski, oficer wojsk polskich z 1831 roku, b. prezes Rady powiatowej przemyskiej, zmarł w Przemyslu w 80 roku życia. Zmarły starzec otaczany był powszechnym szacunkiem.

**Skrapanie chodników na plantacjach**, jak niemniej i samych kłobów, odbywa się obecnie od wczesnego rana do samego wieczora, pod nadzorem kuratora dra Straszewskiego. Tylko do tego celu jest użytych odcienników dwie pary koni, które i tak wcale dosyć wysokiej ciepłoty nie są w stanie prawie podać okazującej się potrzebie. Chodniki rano skropione, jeżeli tylko są wystawione nieco więcej na działanie słońca, do południa wysychają zupełnie i muszą być po południu ponownie zlewane wodą. Niektórzy pp. właściciele domów, a szczególnie przy ul. Dietla, wzbraniają służbie miejskiej, jeżeli w pobliżu nie ma studni publicznej, zaczerpnąć w swych domach wody dla skrapiania krzewów.

**Na ułożenie podręcznika nauki hodowli zwierząt gospodarskich** do użytku średnich szkół rolniczych postanowił Wydział krajowy rozpisć konkurs pod następującymi warunkami: Podręcznik ma być zastosoany ściśle do potrzeb szkół rolniczych i z pominięciem anatomii i fizjologii podać ogólną naukę hodowli wraz z nauką żywienia, tudzież szczegółową hodowlą bydła rogatego, owiec, koni i trzody chlewnej. Całość podręcznika nie może przekroczyć 15 arkuszy druku.

Nadestane prace oceniał będą pp. Konstanty Pawlikowski, właściciel dóbr Czuda, Kazimierz Pańkowski, prof. wyższej szkoły rolniczej w Dublinach i dr. Jędrzej Walentowicz, docent weterynaryi w uniwersytecie w Krakowie.

Nagroda za najlepszą pracę wynosi 500 zł. — termin nadsyłania prac upływa z dniem 1 czerwca 1891 r.

**Pomieszkania we Lwowie.** Biuro statystyczne magistratu lwowskiego zestawilo ciekawy wykaz pomieszkań lwowskich. Owóż z tego wykazu okazuje się, że pomieszkań, opłacających rocznie czynsz niższy niż 500 zł., posiada Lwów 21.793, co stanowi przeszło 95 proc. wszystkich wynajmowanych we Lwowie lokali. Pomieszkań od 500 do 1000 zł. posiada Lwów już tylko 879, co stanowi nie całe 3 proc. wszystkich lokali; od 1000 do 1500 posiada tylko 125, czyli 0,5 proc., od 1500 do 2000 zł. posiada jeno 42, czyli 0,18 proc., a wreszcie pomieszkań po nad 2000 zł. rocznego czynszu posiada 53, czyli 0,22 proc. Wszystkich zaś pomieszkań posiada Lwów 22.891, czyli stosunkowo bardzo mało na ludność, wynoszącą przeszło 130.000. Albowiem po odliczeniu sklepów, magazynów, biur, warsztatów i magnackich pomieszkań, wypadła po 12 osób na jedno pomieszknię, co oczywiście świadczy, iż ludzie się tłoczą, mieszkają bardzo ciasno, skoro w małym pomieszkaniu, z jakich dwóch lub trzech pokoi złożonym, mieszczą się aż w liczbie 12 osób.

**Jubilat - krynialata.** Przed sądem przysięgłych we Lwowie toczy się sprawa publiczna o szereg oszustw, popełnionych przez Gracyana Krzyżkowskiego, starca liczącego 83 lata, ciekawego o tyle, iż w r. 1892 może on obchodzić sześćdziesiątą rocznicę pierwszego z bardzo licznych później zatargów swoich ze sprawiedliwością i sądami. Już w r. 1832 za kradzież został on skazany na dwa miesiące więzienia i 15 róg. Od owego czasu aż do dziś wysiedział po więzieniach ogółem około 20 lat, a przecież wygląda czworoletnio i zdrowo, jest przytem niewyczerpany w pomyślach oszukiwania latkowiernych i wyłudzenia od nich pieniędzy. Krzyżkowski skończył w Haliczu cztery klasy, ojciec jego był niedługo zarządcą dóbr metropolii ruskiej.

**Pomnik Szewczeni.** Dnia 4 b. m. dopełniono poświęcenia skromnego pomnika na mogile poety Tarasa Szewczeni, wznoszącej się o 5 wiorst od Kanowa, — tudzież odprawiono nabożeństwo, na które zgromadziło się około 40 osób, w ich liczbie krewni poety: Piotr Szewczenko, syn Nikity, rodzony brata poety; Tymoteusz, wnuk Nikity Szewczeni, oraz Irena z Szewczenków Kołtunenkowa. Był tam również przyjaciel i wielbiciel poety, Michał Kreczmer, dymisjonany oficer kirasyerów, 70-letni rzeźbiarz, ale już osiemnastoletni starzec.

**W Wadowicach** w ubiegłą środę odbyło się przylicznym udziale członków, przybyłych z różnych stron kraju, nadzwyczajne walne zebranie Towarzystwa zaliczkowego ludowego i ochrony własności ziemskiej. Na zebraniu obecni byli trzy postawie sejmowi włościanie Kramarczyk, Stręk i Potoczek. Zgromadzenie zagaił wiceprezes Rady nadzorczej wójt z Choczni Czapiak, poczem dyrektor Towarzystwa s. Zalański przedłożył zgromadzeniu projekt szeregu zmian statutu, które okazały się potrzebne, a mianowicie zmiany poręki ograniczonej na nieograniczoną, rozszerzenie zakresu działania dyrekcji i utworzenia osobnego funduszu pożyczkowego. — Pierwszą zmianę uzasadniono tem, że Towarzystwo mimo iż uzyskało 300 członków w tak krótkim czasie, nie może rozpocząć parcellacji, bo fundusze własne są za szcpane, a pożyczka większa na razie jest niemożliwą.

Nad sprawą tą wywiązała się długa i ożywiona dyskusya, w której zabierała głos kilkunastu obecnych. W rezultacie uchwalono większością 6 głosów pozostawić i nadal jeszcze poręki ograniczoną. Dalsze zmiany statutu, proponowane przez dyrekcję, a dotyczące rozszerzenia zakresu jej działania, zostały przyjęte.

Uwagi godną jest dalsza uchwała. Oto ponieważ według statutu fundusze Towarzystwa w pierwszym rzędzie obracane być mają na zakupno ziemi, przeto dyrekcya wnosi, aby z części zysków Towarzystwa, darów i zapisów utworzyć osobny fundusz pożyczkowy ku użyczeniu 100-letniej rocznicy konstytucyi 3 maja. Wniosek ten wraz z dodatkami, by włościanie, dając dowód swego poczucia obywatelskiego i narodowego, składali datki po 2 złr. dla wprowadzenia tego funduszu w życie już 3 maja 1891 r. i rozpoczęcia udzielania między biedniejszych włościan pożyczek na 5 proc., przyjęto jednogłośnie.

W końcu uzupełniono przez nowe wybory Radę nadzorczą i dyrekcję. Do Rady nadzorczej weszli: Ks. Ignacy Sablik, proboszcz z Regulie, jako prezes, St. Czapiak jako zastępca prezesa, poseł Kramarczyk, jako sekretarz, oraz dziewięciu innych członków, przeważnie włościan. Bez dyskusyi wybrano dodatkowo p. Pindelskiego z Wadowic.

Po posiedzeniu jawnem nastąpiło poufne, celem omówienia sposobu, w jaki włościanie mają wziąć udział w złożeniu zwłok Mickiewicza na Wawelu. Na zebraniu tem wybrano komitet z 33 członków złożony, z p. Czapi-

skim, wójtom Chromi, na czele i uchwalono: 1) włościanie zbiorą się jak najliczniej w Krakowie na pogrzeb Mickiewicza i złożą wieniec z kłosów, zebranych na wszystkich niwach polskich. — Co do szczegółów postanowiono porozumieć się z komitetem krakowskim, względnie Wydziałem krajowym.

**Powiatowe Tow. zaliczkowe w Głogowie** nadesłało kwotę 10 złr. Towarzystwu im. St. Staszica na rzecz funduszu rezerwowego.

**Z Kijowa** donoszą: Piętnastu radców miejskich w Kijowie wystosowało w tych dniach do zarządu miejskiego memoriał w sprawie służby. „Demoralizacja służby w Kijowie — twierdził memoriał — doszła do rozmiarów nieprawdopodobnych. Kantory strażeni stały się zbiorowiskami ludzi, tnących się z kąta w kąt, wrogo usposobionych względem osiadłych i zamoznych kijowian. Wolna od wszelkiej kontroli służba żeńska stoi na najniższym szczeblu moralności i wpływa gorsząco na dzieci. O dzieciach służby nie ma co nawet mówić, wyrastają one na prawdziwą klęskę dla miasta“.

**Z Afryki** donoszą *Kahsaninowi*, iż rodak nasz p. Stefan Rogozinski, mieszający stale na Fernandez-Poo, po sześciu latach uskuteczonym wejściu z małżonką swą na szczyt Pik-Clarensu, zamierza obecnie przedsięwziąć również w towarzystwie p. Rogozinski nową wyprawę w głąb wyspy. Celem tej wyprawy jest zbadanie zupełnie dotychczas nieznanego dla nauki geografii wielkiego jeziora skądniej wody, a którego, stosownie do zapewnień krajowców, nie widział żaden jeszcze Europejczyk.

**Mianowania.** Minister oświaty nadał grecko-łacińskiemu katechezie państwowemu gimnazjum w Drohobyczu ks. Aleksemu Toronińskiemu, opromianemu przy akademickim gimnazjum we Lwowie panu katechezie. Rada szkolna krajowa zamianowała zastępcę nauczyciela w wyższej szkole realnej we Lwowie Juliana Fafara, stałym dyrektorem szkoły wydziałowej żeńskiej i połączonej z nią czteroklasowej szkoły parafialnej żeńskiej we Lwowie.

Prezydent sądu krajowego wyższego w Krakowie nadał posady oświatowe przy tymże sądzie krajowym wyższym Alojzemu Auzradnickiemu, kanceliste do prowadzenia ksiąg gruntowych przy sądzie powiatowym w Skawinie.

**Repertuar teatru krakowskiego.**

W niedzielę 25 maja: Na dochód kolonij wakacyjnych, oraz ku uczczeniu pobytu gości gór noszących, po raz 119-ty „Kościuszkę pod Racławicami“, obraz historyczny ze śpiewami w 5 oddziałach Wł. L. Anczyca.

W poniedziałek 26 maja: Przedostatni gościnny występ Heleny Marcello „Rozwiedzimy się“, komedia w 3 aktach Wiktoryna Sardou.

We wtorek 27 maja: Benefis i ostatni występ Heleny Marcello „Chata za wsią“, sztuka ludowa ze śpiewami w 5 aktach z powieści J. I. Kraszewskiego przez Z. Mellerową i J. Galasiewiczą.

**Czytelnia ludowa w Cieszynie.**

Z wydanego świeżo sprawozdania wydziału Czytelni ludowej w Cieszynie za rok 1889 wyjmujemy następujące szczegóły:

W bieł roku kończy Czytelnia ludowa w Cieszynie 30 lat swego istnienia. Jest ona najstarszym stowarzyszeniem narodowym na Śląsku. Postawiła ona sobie za cel oświatę ludu na gruncie języka polskiego. Jest ona szkołą dla dorosłych, ma uzupełnić wykształcenie ludu, rozpoczętego w szkołach niższych ludowych, ma wreszcie dać ludowi to, czego szkoła niżej dać nie może.

Rok ubiegły był również jak poprzednie lata dla Czytelni pomyslnym. Liczba członków powiększyła się o 38 nowych. Z końcem r. 1889 liczba członków rzeczywistych wynosiła 223, o 20 więcej, jak z końcem r. 1888. Przysporzenie członków w r. z. zawdzięcza głównie p. K. Monnému, inspektorowi kolejowemu w Przemyslu, który gorliwością i przychylnością swoją dla Śląska, 26 nowych członków dla Czytelni pozyskał.

Wydział zajmował się uporządkowaniem i skatalogowaniem biblioteki imienia Bagińskiego. Praca ta dla braku potrzebnego miejsca i sił pracujących, nie daleko jeszcze naprzód postąpiła. Z 16 skrzących, ważących razem 3.065 kg., w których biblioteka Bagińskiego przesłana została, dopiero cztery skrzynie skatalogowane zostały.

Zabaw nie było żadnych w Czytelni z powodu nagłej śmierci arcyks. Rudolfa, następcy tronu. Dnia 8 grudnia odbył się tylko wieczorek Mickiewiczowski przy licznym udziale ludności z dobrem powodzeniem. Na tym wieczorku odczytał p. Jan Kubisz, nauczyciel w Gnojniku, wiersz przez niego napisany p. t. „Syn marnotrawny“. Czytelnia przesłała we wrześniu 12 złr. 30 ct. jako dar na budowę „Domu narodowego“ w Biały, a 3 złr. na zakupno gwóźdźki do sztandaru narodowego Stowarzyszenia Polaków w Budapeszcie z telegraficznym życzeniem na przyszłość.

Dochody Czytelni wynosiły: Wkładki członków 566 złr. 16 ct., dochód z sali 152 złr., czynsz i zwrot za usługę od Towarzystwa w Czytelni się mieszczących 235 złr., dary 205 złr. 20 ct., inne dochody 184 złr. 71 ct., na funduszu żelazny (w czym się mieści 1147 złr. 14 ct., za wylosowaną obligacya kolei rosyjskich, dawniejszy dar s. p. Ign. Bagińskiego w Odessie) 1396 złr. 63 ct., razem 2729 złr. 70 ct.

Z tego wydano: na czynsz za lokal 721 złr., na usługę 186 złr. 60 ct., na światło 33 złr. 30 ct., na opał 53 złr. 20 ct., na czasopisma 15 złr. 43 ct., inne wydatki 417 złr. 26 ct., do funduszu żelaznego złożono na ks. oszczędności 1303 złr. 11 centów.

**Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne**

\*(nt.) Wolny teatr w Berlinie. — Na wzór Paryża i Berlin utworzył nowy teatr, w którym każda sztuka, bez względu na jej tendencyę społeczną lub polityczną, byłaby tylko była owocem własnego talentu i przeprowadzała nową jakąś ideę, może ujrzyć w jaknajkrótszym czasie światło kinoteatru, chociażby autor tego utworu miał imię dotychczas nieznanego. „Freie Bühne“ posługiwała się dotąd po większej części utworami obcych autorów. W bieżącym sezonie zostały wystawione następujące tomaczenia: „Sita ciemności“ hr. Tolstoja, „Henryki Maréchal“ braci Goncourt, „Widma“ Ybsena, które bardzo wielką wrzawę i ożywioną polemikę wywołały, i „Rękawiczka“ Björnsona, gdzie autor

dowodził, jak konieczną jest pobłażliwość w stosunku do kobietami.

Z rzeczy niemieckich grano w ostatnich czasach „Czwarte przykazanie“ Anzengrubera. Dramat ten, przedstawiony przed kilku laty na deskach teatru wiedeńskiego i berlińskiego, publiczność wyszykała, gazety zaś napiętnowały surową krytyką. Dziś czas się zmienił. Pojęcia postępują naprzód z szalona szybkością, to też wyszydzone dramaty powitany został z entuzjazmem, jako z talentem postawiony problemat. Autor zapatruje się w nim na przykazanie: „Czej ojca i matkę twoją“ — z całkiem innego niż to się dzieło dotychczas stanowiska, mianowicie twierdzi, że zobowiązuje ono przedewszystkiem rodziców do postępowania, któreby wzbudzało szacunek w dzieciach, i że w tym kierunku rodzice zawsze prawie zbierają to, na co zasłużyli.

Dramat ten i drugi „Die Ehre“ („Honor“) Sundermana godne są zaznaczenia, jako odzwierciedlenie bieżących prądów, a także jako próba usiłowania wprowadzenia na scenę bezwzględnej prawdy. Nie mniejszego rozgłosu doznał też socyalny dramat Hauptmanna p. t. „Przed zachodem słońca“. Pomimo zbytnej czerwoności przekonań, jaskrawych sytuacji i owiewającego go skrajnego pesymizmu, przyznano mu pierwszorzędne zalety. Alfred Loth, socyalista, reprezentujący idealną, dodatnią stronę sztuki, po długich cierpieniach, przesładowaniach i wygnaniu wraca do kraju, a chore i wyczerpany zatrzymuje się na czas jakiś w domu dawnego kolegi, inżyniera Hoffmanna. Z przerażeniem śledzi tu zmiany, jakie czas i życie spowodowały w tym zawsze słabym, a dziś zupełnie znikczemnym charakterze. Skulor, pijak, wyzyskiwacz, rozpustnik, żyje krzywdą ludzką i z tęsknotą swym, skończonym alkoholizmem, prowadzi różne nieczyste interesy, z rodzoną zaś siostrą swą żonę, Heleną, próbuje nawiazać romans. Loth obiecałby się wyrwać z tego domu zbrodni i rozpusty, ale opuszczenie go ciężkiem mu się staje z powodu uczucia, jakie powiódł dla Heleny, która jak kwiat na bagnisku wyrośła ucieciwa i czysta w tem ohydnym otoczeniu. Dzieczę pokochało go gorąco i błaga, by ją ztąd wyrwał i wziął z sobą. Loth walczy między miłością ku nieszczęśliwej, a wyrozumowaniem przeświadczeniem, że popełniłby zbrodnię społeczną, żeniąc się z kobietą, na której tak prawo dziedzicności, jak wpływ otoczenia i wychowania przed jej późniejszą zemści się musi, czego dowód ma na jej siostrze, już zazwyczajnie ulegać straszemu nałogowi pijanstwa. Idea społeczna zwyciężyła, Alfred Loth odchodzi i zostawia Helenę na pastwę jej przeznaczenia.

Dramat pełen scen przejmujących tragiczną niemal siłą, ma wywierać głębokie wrażenie, czy zaś ten w nim zawarta trafia nam do przekonania, to już inna kwestya i przyznajemy szczerze, żebyśmy wcale nie pragnęli widzieć go na naszej scenie. W utworze tego młodego autora przeważać ma wpływ Zoli i Ybsena.

Przegląd literatury ludowej polskiej z dwóch lat ostatnich. — Szereg artykułów, drukowanych pod tym tytułem w feletonie *N. Reformy*. wyszedł z pod prasy w osobnej odbitce. Służyć będzie ta książeczka wybornie jako przewodnik dla wszystkich przyjaciół ludu, zajmujących się sprawą jego oświaty, szczególnie zaś dla nauczycieli szkół ludowych, dla kierowników Czytelni ludowych i Kółek rolniczych, dla paratyotycznego duchowieństwa i t. d. Wyborne rady i wskazówki, bezstronna ocena dzieł i pism ludowych, pochwalał pożytecznych a przestrzega przed szkodliwymi — to zdaniem naszym prawdziwą zasługą, jaką autor tej mozolnej i sumiennej pracy oddał społeczeństwu.

Przewodnik ten jest do nabycia w Administracyi naszego pisma za cenę 30 ct.

**Dział ekonomiczny.**

**Targ na Kłeparzu.** (Sprawozdanie *N. Reformy*.)  
Kraków, 23 Maja.  
Płacono za 100 kilogr. netto: od do

Pasienica	8-40	8-65
Zyto	6-99	7-25
Jęczmień	6-60	7-25
Owies	8-30	8-50
Groch	10-12	12-12
Tataraka	6-50	7-12
Proso	5-50	6-50
Fasola	10-12	12-12
Jagły	11-14	14-14
Siano	3-40	3-40
Słoma	3-12	3-12
Koniżyna na paszę za 100 kilogr.	1-60	1-80
Ziemiaki sz. hektolitr	1-10	1-30
Jajka na kopę	3-50	4-12
Masło do garnię	72-12	72-12
Spirytus na 95° Tralesa sz. hektolitr	70-12	70-12
Okowita na 80°	70-12	70-12

**Spostrzeżenia meteorologiczne**

(podług obserwatorium krakowskiego).  
Kraków, dnia 24 maja.

	wczoraj	dziś	dziś
	g. 10 w. g.	6 rano g.	2 pop.
Ciśnienie powietrza (zred. do 0)	742,6 mm	743,0 mm	743,7 mm
Temperatura w stopniach Celsjusza	+17°,0	+12°,6	+20°,6
Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 bnrza)	NW 1	N 1	WSW 1
Wilgotność względna (w odsetkach)	76%	88%	62%
Stan nieba	7	10	7
— pog., 10 sup. pochm			

**Telegramy „Nowej Reformy“**

(Telegramy własne *Nowej Reformy*.)

**Wiedeń, 24 maja.** Pewien przywódca Starożechów oświadczył tutajszemu korespondentowi dzienników francuskich, że rokowania ugodowe między Niemcami a Czechami uważa za bezowocne. **Ugoda czesko-niemiecka nie przyjdzie do skutku.**

**Petersburg, 24 maja.** *Prawit. Wiest.* donosi, że dla ustanowienia i ułatwienia bezpośrednich stosunków między warszawskim sądem wojskowo-okręgowym z jednej strony, a sądami wojskowymi Galicyi i Bukowiny z drugiej, rządy Rosyi i Austro-Węgier na zasadzie konwencyi, zawarły między obu państwami 2 kwietnia roku

1884, podpisały deklaracyę, mocą której warszawski sąd wojskowo-okręgowy i prokurator jego z jednej strony, a komendanci twierdzy w Krakowie i Przemyslu oraz naczelnicy okręgów wojskowych: tarnowskiego, lwowskiego i czerniowieckiego, z drugiej, wzajemnie i bezpośrednio porozumiewać się będą we wszelkich sprawach, należących do zakresu wymienionych instytucyi.

**(Telegramy Biura korespondencyjnego.)**

**Wiedeń, 24 maja.** Na walnem zgromadzeniu akcyonaryuszów kolei północnej oświadczył generalny dyrektor, że będzie usilnem staraniem zarządu, aby przy zaprowadzeniu taryfy strefowej na akcyonaryuszów nie spadły nowe ciężary. Wnioski rady nadzorczej co do rozdzielenia czystego zysku zostały uchwalone, — nadto umocowano radę nadzorczą do starania się o koncesyę na budowę trzech kolei lokalnych.

**Wiedeń, 24 maja.** Arcyksiężna wdowa Stefania zwiędziała dzisiaj przed południem wystawę. **Praga, 24 maja.** Komisya ugodowa postanowiła po rozprawie, która trwała sześć godzin, przystąpić do dyskusyi szczegółowej nad wnioskiem rządowym o rozdzielenie krajowej rady szkolnej na dwie sekcye narodowe. Namiestnik oświadczył przy tem, że rząd poczuwa się do obowiązku zgodzić się na zmiany we wszystkich wnioskach ugodowych, ale tylko pod tym warunkiem, jeżeli wszystkie strony ugodę zawierającą, jednogłośnie takich zmian żądają.

**Praga, 24 maja.** W Sejmie odczytano pismo namiestnika z zawiadomieniem, że rząd odnośnie do protokółu ugody czesko-niemieckiej wniesie w możliwie najkrótszym czasie projekt powszechnej reformy wyborów do Sejmu.

**Lublana, 24 maja.** Rada miejska uchwaliła jednogłośnie wręczyć arcyksiężniczce Maryi Waleryi adres z powodu jej zaślubin, oraz rozdzielić w dzień jej ślubu i corocznie w każdą ślubu rocznicę za życia arcyksiężniczki 200 złr. pomiędzy 4 biedne wdowy w Lublanie.

**Budapeszt, 24 maja.** (Z Izby poselskiej.) W dalszym toku rozprawy nad ustawą o swojszczyźnie minister Szilagy określił dokładnie stanowisko rządu. Według zaprzytywan rządu nie godzi się Kossuthowi, który odmawia posłuszeństwa królowi węgierskiemu, noszącemu także koronę austryacką, dostarczać środków do uzyskania prawa obywatelstwa na Węgrzech. Sejm powinien to zaprzytywanie stosować także do ugody z r. 1867, bo ta ugodę zawiera w sobie pojednanie się korony z narodem oraz uregulowanie stosunku do Austrii. Zmiana ustawy o swojszczyźnie utrudniłaby na przyszłość utrwalenie się państwa węgierskiego i osłabiłoby powagę Węgier wobec zagranicy, gdzie znaczenie i trwałość państwa węgierskiego oceniamy według szczeroci pojednania się dynastyi z narodem.

**Berlin, 24 maja.** Rada związkowa upoważniła kanclerza do przyzwolenia na wyjątki w zakazie o przywozie i przewozie żywych owiec z Austro-Węgier do celu hodowli.

**Berna, 24 maja.** Pełnomocnik rady związkowej Droz ma podpisać nowy traktat o osiedleniu, o który prowadzono rokowania z Bülowem.

**Paryż, 24 maja.** *Echo de Paris* donosi, że wyższa rada wojenna weźmie pod obrady w początkach czerwca projekt podwojenia sił szóstego korpusu armii. Reforma ta ma być wykonana w sierpniu.

**Paryż, 28 maja.** Senat zgodził się na wniosek Berangera o określenie zaostrenia kar na recydywistów.

**Montpellier, 24 maja.** Prezydent republiki Carnot przybył już do Montpellier. Miasto wspinał udekorowane. Tu i owdzie powiewają flagi obcych państw, z których przybyli delegaci do uniwersytetu na uroczystości 600 letniego jubileuszu tutejszego uniwersytetu. Rektor uniwersytetu przedstawił p. Carnotowi delegatów zagranicznych.

**Montpellier, 24 maja.** Prezydent Carnot oświadczył na bankiecie, iż szczęśliwym się czuje, że jest świadkiem tej uroczystości, gdzie francuscy i zagraniczni studenci i uczeni z równym zapalem witają postępy wiedzy i braterstwa ludów.

Minister oświaty dziękował podczas uroczystości uczonym i studentom zagranicznym i wyraził się, że ta braterska uroczystość jest manifestacyą pokoju, pojednania i wzajemnego zbliżenia się ludów.

**Londyn, 24 maja.** Izba gmin przyjęła budżet 141 głosami przeciw 67 w trzecim czytaniu.

**Londyn, 24 maja.** Królowa Wiktorya mianowała księcia Alberta Wiktora księciem Clarendale i hrabią Athlone.

Izba gmin odroczyła została do 2 czerwca. **Konstantynopol, 24 maja.** Misya czarnogórskiego ministra, Vukowica speliła na niczem, bo specjalna komisya, wyznaczona do zbadania żądań czarnogórskich, oświadczyła się w powodów strategicznych przeciw uprawnieniu przez Czarnogórę usławnieniu rzeki Bojany. — Vukovic odjechał stąd wkrótce.

Cztery żołnierze, którzy znieważyli córkę dragomana przy poselstwie rosyjskim, zostali przez sąd wojenny skazani na dziesięć — względnie na osm i na cztery miesiące więzienia, do czego sułtan dodał jeszcze wydalenie do Trypolidy.

Według *Pol. Corr.* ambasador Nelidow oświadczył, iż z tego wymiaru kary jest zadowolony. Tem zakończył się cały wypadek.

**Konstantynopol, 24 maja.** Szakir-pasza otrzymał od sułtana order „Imtiaz“ wraz z gorącymi słowami uznania dla jego działalności na Kreecie.

**Kairo 24 maja.** Rząd egipski przedłożył moarstwom projekt dekretu o konwersyi długów, wraz z prośbą o zezwolenie moarstw.

**Pamiętki, zbiory i osobliwości godne zwiędzenia.**

— **Muzeum Narodowe Sztuki w Sukier-nicach** otwarte odcieniennie prócz poniedziałków od 11 do 3. Wstęp w dni świąteczne 10, w powszednie 20 cent

— **Wystawa niustająca** ojednoczonego **Tow. Pracy** o 18 sztuk Pięknych w Sukier-nicach otwarte odcieniennie prócz poniedziałków od 11 do 4. Wstęp w dni świąteczne 15, w powszednie 30 cent

— **Zbiory Akademii Umiejętności** ułosa Stawkowski zwiędzać można za zgłoszeniem się zarsadu.

— **Skarbiec igroby królewskiej** w katedrze na Wawelu zwiędzać można odcieniennie po godzinie 10 z rana; w dni świąteczne po godzinie 10 do dwunastej.

— **Skarbiec kościółca archiepiskopalnego** P. Maryi i skarbiec konwentu OO. Dominikanów zwiędzać można, jak wyżej.

**Kursa telegraficzne.**

**Na giełdzie wiedeńskiej**  
dnia 24 maja 1890 roku.

	Kurs w wal. austr.
	złr. ct.
Zjednoczony dług w papierach	89 10
Zjednoczony dług w srebrze	89 75
Austryacka renta złota	109 80
5% austryacka renta (marcowa)	100 95
Aktye banku austro-węgierskiego	966 —
Aktye kredytowe	301 —
Londyn	117 35
Srebro	—
20-to frankówki za sztukę	9 36
Dukaty austryackie	5 57 1/2
Banknoty banku niemiec. za 100 m.	57 67 1/2

Odpowiedzialny Redaktor:  
**Dr. Adam Asnyk.**

Wydawca: **Dr. Lesław Borowski.**

Rubryka „Nadestane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

**NADESŁANE**

**Fulardy czysto jedwabne** drukowane 1 złr. 20 ct. do 2 złr. 90 ct. za metr (450 różnych desenii), wysła fabrykami lub kawalkami franko i celone skład szaryczny G. HENNEBERG e. k. dostawca nadworny, Zurich. Wzory odwrotnie, wysła się list z marką 10 ct.

**Dr. Kazimierz Kaden**  
lekarz szpitala św. Ludwika w Krakowie,  
ordynuje w sezonie bieżącym  
**w Iwoniczu.**

**Neustena ocukrzona pigułki**  
św. Elżbiety

„Czyszczące krew“ wypróbowany przez znakomitych lekarzy polecony środek na zatwardzenie. 1 pudełko zawierające 15 pigulek 15 ct.; zwitek ze 120 pigułkami 1 złr. w. a. Należy się pilnie strzedz naśladownictw. Na pudełkach z prawdziwymi pigułkami znajduje się nazwa zaprotokołowana marką z czerwonym napisem: „Heilig. Leopold“ i nasza firma: **Apotheke Zum Heiligen Leopold** w Wiedniu róg Spigelgasse i Plankengasse. W Krakowie skład w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka, Wiszniewskiego, L. Bosnera i w Podgórzu u p. Skakalskiego.

**Wszelkie papiery wartościowe**  
**banknoty zagraniczne**  
**i monety**  
kupuje i sprzedaje  
pod najkorzystniejszymi warunkami  
**Kantor wymiany**  
filii e. k. uprz. galic.  
**Banku hipotecznego**  
w Krakowie, Rynek, l. 30.  
Zlecenia z prowincyi uskutecznia się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizyi.  
(960 11-100)

Bardzo ważne dla Pań! Nauki kroju sukien danijskich. opartej na gruntownej podstawie rytmików, oraz robienia wszelkich ubiorów danijskich i dziecinnych...

Hamburgsko-amerykańskie Towarzystwo akcyjne morskiej żeglugi. Express i pocztowa żegluga parowa. Hamburg - Nowy York przez Southampton 959 3 20. Podróż morską około 7 dni.

30.000 złr. w. a. w mniejszych kwotach zaraz do umieszczenia na Nr. 2 hipotece, realności w Krakowie położonych. Bliszej wiadomości udzieli między godz. 3 a 4 popoł. Jan Podwin ulica Sławkowska, L. 20, II piętro, front. 1313 1 3

C. i k. wył. uprz. Fabryki Aleksandra Herzoga, Wiedeń, I., Graben, Bräunerstrasse, 6, dostarczają za najlepsze uznane Maszyny do prania, Zamknięcia kanałowe, Piece Meidingerowskie, Wyciskacze, Magle, Przyrządy do prasowania itd.

Wyprobowane i 1000 uznani jako najlepsze uznane a. k. uprzyw. zegarki. Warsztaty nowych zegarów i reparacji. W. Köllmera w Wiedniu IX, Servitengasse, Nr. 1.

W Konc. Zakł. fabr. wód mineralnych sztucz. firmy K. RZĄCA i CHMURSKI W KRAKOWIE. wyrabiana pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego Krakowskiego. SZTUCZNA WODA GIESHUEBLER (tańsza o 50% od naturalnej) najczystsza szczawa jako napój codzienny.

Parcela narozna przy ulicy Zgoda i Jabłonowskich, zdana do podziału na dwie lub trzy parcele, (razem przeszło 400 sążni), w celnem a zaiscznem miejscu, obok ulicy Wolskiej, w pobliżu plantacyi, z frontem na dwie ulice, jest z wolnej ręki i bezpośrednio do sprzedania w całości lub w połowie.

JAWORZE na Śląsku austriackim (Ernsdorf). Zakład hydro-patyczny i leczniczy. Uzdrowisko klimatyczne. Kuracja elektryczną, mępieniem, mulem, Sezon od 1 maja do 30 września. Lekarz: Dr. Edm. Kowalski.

Świeżą wodę „CZIGIELKA” ze zdroju Ludwika, zaliczoną do najsilniejszych w Europie szczaw słońo-alkalicznych jod zawierających, rozsyła główny skład wywozowy pod firmą: Alojzy Muszyński w Grybowie. 1236 3 24

Telefon. Nim uzyskam pozwolenie odnosnych władz na urządzenie stacyi telefonicznej, łączącej moją fabrykę ze środkiem miasta, umieszcim tymczasowo dla wygody P. T. Odbiorców w handlu Wgo Pana J. F. Fischera, linia A-B, ksiązkę, w której można wszelkie zlecenia, zapytania i żądania wpisywać.

Agencya. Majątek misa od Krakowa i kolei, szosą, 280 morgów, z dobrmi budynkami, obsiewami, z inwentarzem, cena 22.000 złr., bank i dług 1.000 złr. do sprzedania.

Przyrząd do kopiowania (Autocopist). Najszybsze i najtańsze pomnażanie pisma, nut, rysunków, planów i fotografii. Nieodzowny dla każdego biura.

Lekkie jak piórko Płaszcz na deszcz w dowolnym fasonie, z oryginalnych angielskich materij gumowych, dokladnie według miary sporządzone, od najtańszych do najprzedniejszych gatunków, w różnych kolorach, dla panów, pań i dzieci.

J. & S. KESSLER, BERNO, 7, Ferdinads-gasse, 7. Największe i najtańsze źródło zakupna na wiosenną i letnią porę.

Praktyczna nowość! Płynne farby złote i srebrne także w miedzi i wszelkich innych kolorach do polierania wszelkich możliwych przedmiotów z drzewa, szkła, porcelany, kamienia, metalu, skóry, papieru, ram luster i obrazów, natychmiast osiadcze, nieprześcięzione w trwałosci, delikatności i połysku.

Broemer-Elmerhausen & Reich Wiedeń, I., Wallfischgasse, 3. Zastępca dla Krakowa: Firma „Lux“ (Dr. E. Dunin Borkowski) Kraków, Załcze, 5 1 7.

Berneńskie Resztki sukna 3 10 m. na komplet ubrania, ztr. 3.75. Resztki sukna 3 10 m. modne, ztr. 5. Resztki sukna przed. gat. na szarutki, 2 10 m. ztr. 8. Resztki sukna na szarutki, nie pelznące, czysta wełna, 2 10 m. ztr. 7.

Letnie materje czesankowe (Kamgarn-Stoffe) elegancje i trwałe na garnitur męskie, w 20 różnyh, niepasujących w praniu kolorach, 60 cm. szerokości na 1 kompletny garnitur 6 5 mtr. tylko 3 złr.

Grabiarki oryginalne Tiger, Siewniki Sacka, Mlocarnie, Kłoty itp. na spłaty o 10% tańsze jak poprzednio, Makę kościanną i siławkę ogrodową poleca Pierwsza Agencya maszyn rolniczych Franciszek Albin w Podgórzcu.

Jakanie się i bezmowność zacinanie i wszystkie inne błędy w wymowie leczy od lat 18 w Wiedniu istniejący Zakład leczniczy dla wymowy lekarza specjalisty med. i chir. Dra Coëh, Wien, I., Wipplingerstrasse, 26.

Fortepiany na raty w Wiedniu i na prowincyi koncerty, salony i krótkie, także pianina z fabryki znanej firmy eksportowej Gottfr. Crumer, Willh. Mayer w Wiedniu od ztr. 380, 400, 450, 500, 550, 600 do 650.

Lodownie z wysuwalnym rezerwuarom na lód i wodę budowy Inż. Juliusza Ungera, Wiedeń, Fünfhaus Gasse, 6. Wyłącznie moja konstrukcya utrzymuje lodownie zawsze w stanie czystym i bez odoru.

Piwo z Ekstraktem Słodowym wyrobu Konstantego Wiszniewskiego Aptekarza w Krakowie, 345 16 0 polecone przez Towarzystwo Lekarskie krakowskie na wniosek Komisji przemysłowej tegoż Towarzystwa, pismem z 24 kwietnia 1899, L. 338.

Najlepszy, najtańszy najpewn. i najdawn. środek nawozowy pod buraki, chmiel, wino, ziemniaki, len, jarzyny, jak ogółowo pod wszystkie ziemniody.

ZATWARDZENIU zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych Cauvaina. Przepisywane przez lekarzy francuskich i szwajcarskich od lat 30-tych zawsze z wielkim powodzeniem, ponieważ składają się wyłącznie z roślin, nie sprawiają żadnego szkodu i kolek i mogą być używane jako środek przeczyszczający, oczyszczający krew i usuwający gęsty przysiężenie. Metoda użycia w polskimi językami. Wymagać należy, aby pigułki Cauvaina znajdowały się w faskonkach, których w pudełeczku kartonowym i są na każdej pigułce znajdował się napis Cauvain.

Table with exchange rates for Kraków, Warszawa, Wiedeń, and Lwów, listing various currencies and their values.

Koński ząb amerykański (Virginia), nasienie świeże i pewnie zbioru ostatniego, 100 kilo wraz z workiem 18 złr., 50 kilo ztr. 9.50, 30 kilo 6 złr., 25 kilo 5 złr. 50 ct., 10 kilo 2 złr. 40 ct., 5 kilo 1 złr. 25 ct., 1 kilo 30 ct. poleca 1092 4 5 J. Bulsiewicz skład nasion w Bochni.

PRACOWNIA SLUSARSKA ZYGMUNTA GEDZIERSKIEGO w Krakowie, ulica Długa, L. 20, poleca wielki zapas okuć do okien i drzwi, oraz wszelkich potrzeb budowlanych, które z powodu większego zapasu po cenach znizonych są gotówkę lub na czas dostarczyć może.

Za najlepszą i najtańszą uznaną oryginalną normalną białiznę z wełny owczej i e. k. wył. uprz. patent normal. kalesony do jazdy konnej (fabrykanci Jan Hampt & Söhne, Schönlinde) dostarcza w uznanym najlepszym gatunku i po nader tanich cenach tylko IGNACY KESSLER Wiedeń, I., Stephansplatz, Stock-im-Eisenplatz, 7.

„EXSICCATOR” środek dla niszczenia grzybka drzewnego i osuszania wilgoci. Broszury bezpłatnie. 1133 4 10 Kantor: ul. Gertrudy, 20, I piętro.

Table with exchange rates for various locations, including Kraków, Warszawa, Wiedeń, and Lwów, listing currencies and values.

Table with exchange rates for various locations, including Kraków, Warszawa, Wiedeń, and Lwów, listing currencies and values.

Table with exchange rates for various locations, including Kraków, Warszawa, Wiedeń, and Lwów, listing currencies and values.

# Pompy wszelkiego rodzaju

# Wagi najnowszej, najlepszej konstrukcji.

dla domowego i publicznego użytku, dla rolnictwa, budowl i przemysłu.

**Nowość:** Według Bower-Barff-Patentowanego sposobu inksydacyjnego

**Pompy oksydowane** są zabezpieczone od rdzewienia. 595 11 12

Katalogi gratis i franco.

## W. GARVENS, Wien, I., Wallfischgasse, 14.

Katalogi gratis i franco.

Do sprawozdania przez wszystkie poważniejsze sklepy maszyn, handlu żelazne, Biura techniczne i budowl wodnych, Zakłady studniarskie itp. Żądane wyraźnie „Garvens'a oksydowanych pomp i wag”.

Odniesiony medalami na wielu wystawach gospodarczo-rolniczych. — Uznania dzokajskich klubów.

### KWIZDY

**Korneuburski proszek pożywczy dla bydła** dla koni, bydła rogatego i owiec. 1 pudełko 70 ct., pół 35 ct.

### KWIZDY

c. i k. wył. uprz. **plyn przywrotczy** (woda do mycia dla koni). 1 flaszka 1 zlr. 40 cent.

Kwizdy karma pożywcza dla koni i bydła. — W skrzynkach po 6 zlr. 3 zlr., w paczkach po 30 ce tow.

Kwizdy Wazelina na kopyta konskie, na kuche i pekające kopyta. — 1 puszka 1 zlr. 25 centów.

Kwizdy kit na kopyta (sztuczne kopyta rogowe). — Laska 80 centów.

Kwizdy proszek dla świń dla wzmocnienia karmy i szybkiej pomocy dla wynędziałych zwierząt. Wielka paczka 1 zlr. 26 centów, mała paczka 63 centów.

Kwizdy mydło do mycia dla zwierząt domowych. 1 sztuka 40 centów, 1 mała paczka 80 cent., wielka paczka 1 zlr. 60 cent.

Kwizdy mydło siodłowe do czyszczenia, polerowania i konserwowania siodła i skór. 1 paczka 1 zlr.

Celem uchronienia się przed nadstawianiami, należy uważać na powyższy znak ochronny.

**Franciszek Jan Kwizda, apteka obwodowa w Kornenburgu pod Wiedniem,** c. i k. austr. i kr. rumuński nadworny dostawca wyrobów woerynarskich.

### KWIZDY

**Korneuburski proszek pożywczy dla bydła**

### KWIZDY c. i k. uprz. plyn przywrotczy

i Kwizdy wyżej wymienione wyroby są prawdziwe do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych państwa austro-węgierskiego. 569 2 10

### MAGAZYN MÓD

### ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ

w Krakowie Sukiennice, L. 19.

połącza na sezon wiosenny i letni kapelusze damskie w wielkim wyborze, pióra sirsne i fantazyjne, kwiaty paryskie, modne woski, oraz 787 27 0

**wszelkie nowości** w zakres toalety damskiej wchodzące Zamówienia na suknie damskie przyjmujemy, wykonujemy takowe w jak najkrótszym czasie z gustem i elegancją po cenach umiarkowanych.

**Modele paryskie.**

**Najpiękniejszą ozdobą okien** są wielko kwiatowe angieli

**Odier i Diadematum Pelargonie** które się odznaczają przez całe lato trwającym pięknem swym i pełnym kwiciem, poleca takowa w pięknych i zdrowych egzemplarzach w 12 gatunkach po 3 zlr. 50 ct., w 25 gatunkach po 7 zlr. 50 ct., w 50 gatunkach po 13 zlr. 100 gatunkach po 25 zlr., dalej rozsyła tylko za 2 zlr. 50 ct. po 2 sztuce Pelargonii, 2 Fuchsyi, 2 Bagonii, 2 róż miesięcznych, 2 Wauillie, 2 Lantany, 2 Coleus i 2 Muschus.

**Józef Walter,** artystyczny ogrodnik w Klattau. 999 10 (Klatowech, Czechy.)

# OBICIA POKOJOWE

z pierwszorzędnych fabryk krajowych i francuskich. Rulon od 15 ct. i wyżej.

Wszelkie dekoracje ściennie i sufitowe, sztukaterie i listwy.

Papier asfaltowy przeciw wilgoci.

Story do okien patyczkowe, płócienne i żaluzje deszczukowe.

Ceraty na meble, stoły i podłogę polecają

## KUTRZEB & MURCZYŃSKI

największy skład fabryczny tapet w Krakowie.

Podajemy tapetowania całych pomieszczeń, pałaców i hoteli. Wzory przesyłamy bezwzględnie. 642 11 0

**Dr. F. M. Gruchowski** b. elev kliniki lekarskiej prof. Korzyńskiego, b. lekarz praktykujący oddziału chirur-gicznego prof. Obalskiego i szpitala dla dzieci prof. Jakubowskiego, ordynuje w sezonie letnim w 1187 jak i w latach poprzednich jako 4 10

**lekarz zakładowy w Rabca.**

**Wyrób krajowy.**



Pierwszy wiedeński Skład sukien męskich w Krakowie przy ulicy Grodzkiej, 9, pod firmą

**Heimann & Kohna Synów** poleca Szan. P. T. Publiczności swój bogato zaopatrzony skład gotowych sukien męskich i dziecięcych w własnym zakładzie wykończonych w najnowszym stanie po zmiennym i najmodniejszych smachach.

Na składzie znajdują się uniformy dla P. T. urzędników po cenach umiarkowanych również w wielkim wyborze.

**Nasze składy:** w Wiedniu, Krakowie, Lwowie, Przemyśle, Tarnowie, Rzeszowie, Czerniowcach, Bielsku-Białym, Opawie, Pilźnie.

Zamówienia za zaliczką pocztową. Towar nieprzynajmniej do gustu przyjmujemy napowrót. 1027 8 0

**JAN DROZDOWSKI** w Krakowie, ul. Floryańska, 18.

## FABRYKA FORTEPIANÓW

skład i wytwórnia fortepianów, pianin i harmonium.

**ANASTAZY HOLIK** zegarmistrz w Krakowie, ul. Szewska, 7, poleca Szanownej Publiczności swój

### SKŁAD ZEGARÓW I ZEGARKÓW

wszelkiego rodzaju z najlepszych fabryk austriackich i francuskich.

Pracujemy także wszelkie naprawy i wkładanie je dokładnie w porządek.

Ceny najprzystępniejsze, rzetelna obsługa, ściśle dotrzymanie terminu oznaczonego przy powierzeniu mu roboty.

Ceny zegarków: od złr. 35 do 500 srebrnych, od złr. 5 do 50 niklowych, od złr. 5 do 50

Szkatułki grające melodyjnie polskie najdoskonalsze na podarki, znajdują się na składzie. 1205 4 13

## Willa „Jadwinówka” w Zakopanem

kilkanaście pokoi, urządzonych z całym komfortem, z wygodną pościelą i dobrą obsługą, poleca się Szan. P. T. Publiczności na sezon obecny. 1197 2 3

Medal zasługi na Wystawie przemysłowo-rolniczej w Przemyślu

# WYSOWA W GALICYI

Zakład zdrojowo-kąpielowy i żętyczny w uroczej okolicy.

Stacya kolei Tarnowski-Lelucowski Grybów, zjazd w 4 godziny dojeżdża się do miejsca, oraz stacya kolei państwowej Gorlice.

**Szczawy alkalowo-słone, jedne z najpierw. w Europie.**

Zród słony (szczawa sodowa-bromowa-żelazista), Zród Bronisława (szczawa alkalowo-słono-żelazista), Zród Rudolfa (szczawa sodowa-żelazista), Zród Wandy (szczawa sodowa-żelazista), Zród Józefa (szczawa sodowa-żelazista). Najznakomitsi lekarze krajowi i zagraniczni zalecają wody wysowskie w katarach przewodu oddechowego w chronicznych zapaleniach płuca, w cierpieniach żołądka i kiszki, w chorobach kobiecych, skrofalach, niedokrewności i blednicy.

Poczta w miejscu. Tanie mieszkanie i restauracja. Sklepy. Muzyka codziennie. Lekarz w miejscu. Otwarcie pory kąpielowej d. 1 czerwca b. r. 1220 3 8 Zarząd zdrojowo-kąpielowy Wysowa.

Bez wyjątku! C. K. Kono. powa szkoła fabrykowa w Wiedniu, Wolzelle, 19.

Atryktor KAROL PORCEK porządkuje wykształcenie na doświadczonej Wyższej Szkole RACHMISTRZÓW KOMPOTARZYSTÓW

Pracuje także w wydziale technicznym i w wydziale inżynierskim. Dopuszcza się do wszelkich prac inżynierskich. Praca w przemyśle. 11000.

Koncesjonowany przez Wysokie c. k. Namiestnictwo galicyjskie

## DOM ZDROWIA

### Dra LUSTGARTENA i WILCZYŃSKIEGO

otwartym został dnia 18 lutego b. r.

w Krakowie przy ulicy św. Agnieszki, L. 5, Dz. VII, Stradom, celem pielęgnowania i leczenia osób dotkniętych wszelkiego rodzaju chorobami z wyłączeniem zakaźnych i umysłowych.

Według orzeczeń wszystkich miejscowych, wielu samiejacowych dzienników politycznych i czasopism zawodowych, a mianowicie „Przeglądu lekarskiego” z d. 22 lutego 1890 Nr. 8: „Pod każdym względem wzorowo urządzone ten zakład, zaopatrzony we wszelkie odpowiednie przyrządy, sprawozdane z najwzajemnych fabryk, odpowiada wszelkim wymogom higienicznym, oraz potrzebom leczenia, urządzenie sali operacyjnej nie ustępuje w niczem najpierwszym tego rodzaju zakładom”.

Bezustannie naszym staraniem będzie odpowiednio godnie tak poehlebnej ocenie prasy, utrzymać się na wysokości zadania i nie pozwolić wyprowadzić się z granicznym bardzo drogiego tego rodzaju zakładów, do których choroby dla braku podobnych w kraju częstokroć odważa się byli smażeni.

Cena znakomitego wentylowanego, wykwinie meublowanego, oddzielnego pokoju wraz z całodziennym pożywieniem, winem, opelem, światłem, pościelą, troskliwą opieką lekarską na miejscu, wycieczką, chętną i nocną usługą, prawem bezpłatnego użytkowania z zakładowych łazienek, tuszów, czystelnia, ogrodu itp., ustanawia się od 4 zlr. dziennie.

Osoby, nie mieszkające w domu zdrowia, mogą także korzystać, po porozumieniu się z zarządem z kuracji zimną wodą, kąpiel leczniczych, elektroterapii, przyrządu do zawieszania profesorów Charcot'a i Senatora, kąpeli parowej itp.

Wyjaśnienia piśmiennych i ustnych udziela w każdej chwili zarząd.

De i Ozerwa i od 1 września taryfy mieszkańczone o 25 %. Bilety tam i napowrót zniżone o 30 %, ważne do końca września, wydają wszystkie stacje kolei południowej.

**J. IHNATOWICZ** Lwów, sklepy własne ulica Kopernika, L. 8, ulica Halicka, L. 25, róg Wdowej. — Kraków, Sukiennice, L. 30, Czerniewce, Rynek, L. 2.

## Woda liliowa

od najdawniejszych lat jest najdoskonalszym środkiem do upiększenia twarzy, wywiera skutki prawdziwie zadziwiające, wygładza naskórek i smarszka, przed czernieniem skóry, usuwa plamy wątrobiane, czystość twarzy i estudy, skóra odaje kolor młodości i światłości.

Cena 1 zlr. 50 centów.

**Białe i piękne ręce!** Najbardziej czerwone i opierzchnięte ręce wybleją i wydelatują po kilkukrotnym natarciu

## KREM ROŚLINNY

Cena 80 centów. 978 5 3

## Gliceryna toaletowa do twarzy

preparowana z kwiatami konwaliowemi, używa się do zachowania gładkości i miękkości skóry, oraz przed pudrowaniem, jeżeli puder do twarzy nie przylega — koszt po centów 15, 30 50 i 1 zlr.

C. K. UPRAWNIENIOWANA FABRYKA BIELIŃNY

## M. Beyera i Spółki

Sukiennice Nr. 13-14 w Krakowie

naprzeciw kościoła N. P. Maryi.

połącza swój wielki skład bieliźny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szirtingu, także wielki skład płótna, bieliźny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczaj niskich cenach.

**Cennik:**

Koźnierzyki męskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/2 tuzina zlr. 1,20 do 1,50. Mankiety męsk. i dam. za 6 par zlr. 1,80-2. 1/2 tuzina lśniących chustek do nosa et. 90, 1,20, 1,40, 1,70 do 4 zlr.

1/2 tuzina prawdziw. francuskich batystowych chustek do nosa zlr. 2, 2,50, 3 do 6.

1/2 tuzina angielsk. batyst. chustek do nosa z najmniejszemi brzegami w różnych kolorach et. 60, zlr. 1, 1,20 do 3.

1 sztuka (37 łokci albo 23 1/2 m.) dobrego płótna inlanego zlr. 6,50, 7,50, 9, 10, 12.

1 sztuka (37 łokci albo 23 1/2 m.) 1/2, 1/4, 1/8 szlaskiego płótna zlr. 10, 11,50, 12, 12,50, 13, 14 i 16.

1 sztuka (63 ł. albo 39 m.) 1/2, holender. weby zlr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.

1 sztuka (63 ł. albo 42 m.) 1/2, 1/4, prawdziwego rumburskiego płótna w najczystszej jakości od zlr. 22 do 60.

1 tuzia ręczników lni. od zlr. 4 do 12.

1 sztuka 1/2, inlanego płótna na 6 przedziadek bez szwu od zlr. 15 do 21.

Szyfon na bieliznę męską i damską od et. 26 do 50 ct. za metr.

Serwety różnej wielkości od 1/2 do 1 1/2 i 1 3/4, jak najładnie, od 1,50, 2, 4 zlr.

Garatiry lni. do nakrycia stołu na 6-24 osób, wybor ogrom. od zlr. 3,50, 5, 7 do 50.

**Kosznie damskie.** Z Szyfonu zlr. 1,10, z haftem wzor. zlr. 1,85. Z dobrego holenderskiego albo rumburskiego płótna, z listwą na przedzie albo do zapinania na ramieniu zlr. 2,50 do 3,20.

Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, jakoteż męskich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach. 1150 14 c

Za wszelki u nas zakupiony towar reasy się, o se nie podoba, odbieramy, zamieniamy, albo wyprawiamy za to całkowitą naliczność. Te dobowolne przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skóra i rzetelna, i że nasze ceny są bez konkurencyj. Z wysokim szacunkiem

**Filia: M. BEYERA i Spółki.**

Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bieliźny i wypraw słuźnych w Krakowie, Sukiennice, Nr. 13-14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.

Są w zapasie całe wyprawy słuźne, a konduktorys tycheż udziela się bezpłatnie.

## LOUVRE

Sukiennice, 16.

kapelusze damskie. Parasolki. Gorsety. Pióra. Kwiaty.

Parfumsy angielskie i francuskie. Nadeszły: Paryskie letnie suknie pasowane. Coches, Pelerynki, Żakiety, Plastry i krawaty damskie, kamizelki. Wielki wybór. 1186 11 0 Ceny niskie.

Nadlekarsza sztabow. Dra Mullera

## wstrzykiwania i pigulki

doświadczony i najlepszy środek przeciw wszelkim wyprydom (katarom), rzerzaczce (Gonorhoe) z szybkim i wybornym skutkiem. Nawet przy zastarzałej słabości do użycia bez obawy złych następstw. Skutek czysto już w kilku dniach. — Cena Nr. I. przy świeżo powstałym cierpieniu 1 zlr. 60 ct., cena Nr. II. przy zastarzałej, chronicznych cierpieniach 2 zlr. 50 cent., poezta 25 cent. więcej za opakowanie

Jedyny główny skład i miejsce wyrobu: St. Georgs-Apotheke, Wien, V., Wimmergasse, Nr. 33, dokąd wszystkie piśmie zamówienia nadsyłać należy.

Skład w Krakowie w aptece E. Stockmara. 445 11 14

Prześlizne webowe chustki do nosa tuzin od 2 zlr. 80 ct. i wyżej poleca 1219 4 5

Pierwsza krajowa fabryka tkacka w Korczynie koło Koszna. Skład w Krakowie ul. Sławkowska, L. 1. Na żądanie cennik oplatnie.

Przeciw zanieczyszczeniu skóry wyrzutem, węgrom, plamom, czerwoności twarzy itp. najskuteczniejsze jest

**Bergmanna mydło brzożowe** jedynie wyrabiane przez Bergmanna i Sp. w Drzynie. Sprzedaż po 25 i 40 cent. za sztukę w aptece L. Rosnera w Krakowie. 585 6 0

## KAPIELE

# KRAPINA-TÖPLITZ

w Kronicy, od egie od staeyi Zabok-Krapina-Töplitz kolei Czakathurn-Agram (Zagoria) i godzinie otwarte i kwietnia. Pora trwa do końca października. 30 do 35° H. ciepłe kąpiele znane z nadzwyczajnej siły leczenia w goscu, reumatyzmie, w następstwach tegoż w goscu bioder, newralgiach, chorobach skórnych i z raa przewlekłej chorobie Brightha, porażeniach, itd. Zakład posiada kąpiele basenowe, parówki do nacierania oddzielnych natryskowych, mięszenie elektryczne. Również odpowiadają wszelkim wymaganiom towarzyszącym mieszkaniam. restauracja z salonomi obiadowymi, kawiarninami i bilardowymi, salona leczniczy, muzyka, biblioteka itd. Ceny przystępne wedle taryfy. Podróż przez Wiedeń lub przez Budapeszt lub przez Tryest. Poczayowy d. dnia 1 maj. codziennie połączenie omnibusem pocztowym z nieograniczoną liczbą osób pomiędzy Krapina-Töplitz a stacyą kolei Pölttschaach. Odjazd z Pölttschaach o godz. 9 1/2 zrana. cena przewozu od osoby 3 zlr. Blizszości wiadomości udziela dyrekcya i lekarz kąpielowy Dr. Józef Weingerl także. Broszury o kąpielach są do nabycia w księgarniach a prospekt w Dyrekcji. 983 5 5

## LIBAN i EHRENPREIS

kamieniołomy i pierwsza krajowa parowa fabryka wapna systemu Rumforda 1044 6 0

w Podgórzu (Kraków)

połącza P. T. Odbiorcom swój fabrykat wapna budowlanego, jako też i nawozowego, przewyższający co do jakości i wydajności wszystkie dotychczas znane wyroby po bardzo umiarkowanych cenach.

Równocześnie zwracają uwagę na kamień z własnych łomów do fundamentów, do bruku i szutrowania dróg.

**W Bronowicach Wielkich** o 6 kilometrów od Krakowa jest mieszkanie letnie z meblami, składające się z 4 pokoi i kuchni, każdego czasu do wynajęcia.

**W domu pod L. 4, przy ul. św. Jana** (blisko Ryńku) jest drugie piętro obejmujące 8 pokoi, kuchnię i spiżarnię, z piwnicą i strykiem, od 1 lipca b. r. do wynajęcia.

Wiadomość co do obudwóch mieszkań w handlu J. F. Fischera w Krakowie Linia A-B. 1107 6 4

## Ognie sztuczne

w wielkim wyborze, do nabycia w handlu 1188 4 0

**W. Krzysztofowicza** Kraków, Rynek, 37.

## KRAWATY

męskie, jedwabne, letnie w wielkim wyborze, oraz 1235 2 0

parasole jedwabne, laski, tutki do papierosów

firmy Cawley & Henry w Paryżu poleca Magaryn

## Au Bon Marche

### FILIPA EILE

w Krakowie, ulica Grodzka, L. 6.

**Wystawa Wyrobów**  
Zjednoczonych Stolarzy krakowskich  
ul. W. W. 1, 3, dom Wł. Rettigera,  
sprzedaje

**Wszystko wyle do pokoi**  
wyplacanych, jadalnych, salisnow i buduarow, tak  
z jakimiżkolwiek garnurami, tapetami, obrazami  
przyjmują zamówienia na wszelkie roboty  
**stolarskie i tapicerskie**  
jakoto 1270 1 6

**Wszystko wyle do fabrycznych, kościelnych,**  
szkolnych, szpitalnych, dostarczanie i u-  
stawianie posadzek,  
również wstawianie się na promieniu wszelkich  
robot tapicerskich tj. przesłaniania starożytnych me-  
bl, materacy i tapetowania pokoi  
**po cenach nader przystępnych**  
z 1270 1 6

**30 morgów gruntu** z łąkami, oraz staw ry-  
bny i dom mieszkalny w ogrodzie przy Kłodzku, blisko stacji  
kolejowej, w odległości 10 w. od W. w. r. do wydzier-  
żawienia, w całości lub części, w dogodnych  
warunkach, w Blaziej ogłoszeń oraz strzedzi  
posad i sp. Kł. Siniarski w Podgórzu. 1289 1 3

**Firma LUX**  
(Dr. Barkowski)  
KRAKÓW, W. W. 1, 7, i 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 553, 554, 555, 556, 557, 558, 559, 560, 561, 562, 563, 564, 565, 566, 567, 568, 569, 570, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 592, 593, 594, 595, 596, 597, 598, 599, 600, 601, 602, 603, 604, 605, 606, 607, 608, 609, 610, 611, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 619, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626, 627, 628, 629, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 636, 637, 638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647, 648, 649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 660, 661, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 670, 671, 672, 673, 674, 675, 676, 677, 678, 679, 680, 681, 682, 683, 684, 685, 686, 687, 688, 689, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696, 697, 698, 699, 700, 701, 702, 703, 704, 705, 706, 707, 708, 709, 710, 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718, 719, 720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 729, 730, 731, 732, 733, 734, 735, 736, 737, 738, 739, 740, 741, 742, 743, 744, 745, 746, 747, 748, 749, 750, 751, 752, 753, 754, 755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 763, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 770, 771, 772, 773, 774, 775, 776, 777, 778, 779, 780, 781, 782, 783, 784, 785, 786, 787, 788, 789, 790, 791, 792, 793, 794, 795, 796, 797, 798, 799, 800, 801, 802, 803, 804, 805, 806, 807, 808, 809, 810, 811, 812, 813, 814, 815, 816, 817, 818, 819, 820, 821, 822, 823, 824, 825, 826, 827, 828, 829, 830, 831, 832, 833, 834, 835, 836, 837, 838, 839, 840, 841, 842, 843, 844, 845, 846, 847, 848, 849, 850, 851, 852, 853, 854, 855, 856, 857, 858, 859, 860, 861, 862, 863, 864, 865, 866, 867, 868, 869, 870, 871, 872, 873, 874, 875, 876, 877, 878, 879, 880, 881, 882, 883, 884, 885, 886, 887, 888, 889, 890, 891, 892, 893, 894, 895, 896, 897, 898, 899, 900, 901, 902, 903, 904, 905, 906, 907, 908, 909, 910, 911, 912, 913, 914, 915, 916, 917, 918, 919, 920, 921, 922, 923, 924, 925, 926, 927, 928, 929, 930, 931, 932, 933, 934, 935, 936, 937, 938, 939, 940, 941, 942, 943, 944, 945, 946, 947, 948, 949, 950, 951, 952, 953, 954, 955, 956, 957, 958, 959, 960, 961, 962, 963, 964, 965, 966, 967, 968, 969, 970, 971, 972, 973, 974, 975, 976, 977, 978, 979, 980, 981, 982, 983, 984, 985, 986, 987, 988, 989, 990, 991, 992, 993, 994, 995, 996, 997, 998, 999, 1000

**Wydawnictwa Gebethnera i Wolffa**  
w Krakowie i w Warszawie

połeczone rozporządzeniem Wys. c. k. Rady szkolnej krajo-  
wej z dnia 19 marca 1890 r. na premia dla młodzieży, tu-  
dzież do bibliotek szkolnych.

**Ancozy Wl. Bóg nie opuści, kto się nań spuści,** opowiad. Hoffmana. 55 ct., karton. 70 ct.

**Gabor Hunyady Bérényi,** powiastka historyczna z dziejów Węgier z XV wie-  
ku Henninga. 55 ct., karton. 70 ct.

**Perly,** zbiór celnicyznych powieści dla młodzianego wieku, z 8 rycinami. Karton. 1 zlr. 65 ct., w oprawie 2 zlr. 40 ct.

**Przypadki Robinsona Kruzoa,** według najnowszych źródeł opracowane, z ilustracjami drzeworytami. Karton. 1 zlr. 65 ct., w oprawie 2 zlr. 40 ct.

**Chęciński J. Dzień grzesznego Władzka,** w rymowanych ustępach opowie-  
dziany dziełko, z dodaniem różnych wierszyków, z 12 drzeworytami rys. J. Koska. Karton. 1 zlr. 65 ct.

**Mulowanki,** dziełko kolorowanych tablic, opisane rymem dla drobnej dziatwy. Karton. 1 zlr. 35 ct.

**Powieści prawdopodobne dla dzieci,** z 6 rycinami kolorowymi, 1 zlr. 65 ct., w oprawie 2 zlr. 40 ct.

**Kamocka J. W imię prawdy i dobra,** kilka nauk w powieściach ukochano-  
nych dzieciom, z 10 obrazkami rys. Cz. Jankowskiego. Karton. 1 zlr. 65 ct., w oprawie 2 zlr. 40 ct.

**Kłobow P. Niespodzianka,** zbiór powiastek dla pilnych dzieci, z 4 rycinami kolor. Karton. 1 zlr. 10 ct.

**Pamiętnik młodej sieroty,** z 4 rycinami. Karton. 1 zlr. 25 ct., w oprawie 1 zlr. 90 ct.

**Wspomnienia wygnanki,** z 6 rycinami. Karton. 1 zlr. 25 ct., w oprawie 1 zlr. 90 ct.

**Morawka Z. Z życia małych dzieci,** 24 powiastek dla dziatwy, z obrazkami kolorow. i ozdobną okładką. 1 zlr. 35 ct.

**Powiatki cztery dla Wojtka i Marysi** napisała Marya H. Wydanie drugie z ry-  
ciną 28 ct.

**Przyborowski W. Król Krak i królowa Wanda,** opowiadanie  
przehistoryczne dla młodzieży z 8 obrazkami Ca. Jankowskiego. Karton. 1 zlr. 65 ct., w oprawie 2 zlr. 40 ct.

**Władzka M. Kanonik,** 90 powiastek dla dzieci, spolszczonych przez  
J. Chęcińskiego, z 8 rycinami. Karton. 1 zlr. 25 ct.

**Władzka M. J. Gwiazdka dla grzesznej dziatwy,** małe powiatki z 26  
obrazkami. Karton. 1 zlr. 35 ct., w oprawie 2 zlr. 40 ct.

**Przygody młodego podróżnika w Tatrach,** z 35 rycinami, w oprawie  
2 zlr. 40 ct.



**Sikawki, lokomobile i narzędzia rolnicze** wyrobu naszej fabryki zostały na wystawie krajowej w roku 1887 trzema pierwszymi nagrodami wyszczególnione, a mianowicie sikawki i lokomobile otrzymały dwa pierwsze medale srebrne c. k. Ministerstwa handlu.

Zdarzało się niejednokrotnie, że konstruoya sikawek, a szczególnie wentilów, nie dla wszystkich okolic i gmin miejskich się nadawały, a zwłaszcza tam, gdzie stosunki nie dozwalały zwracać uwagi na czystość wody do sikawek używanych.

Przy sikawkach dotąd istniejących musiało się używać nie tylko czystej wody, a oprócz tego zakładać koszce osłaniające przy węzłach ssących, a pomimo to były wypadki, że sikawki wciągały zanieczyszczoną wodę, lub piasek do wentilów i kłap, wskutek czego szczególnie w gminach wiejskich sikawki z podobnymi konstrukcjami wentilów były nie do użytku. Otóż, ażeby temu zapobiec, skonstruowaliśmy sikawkę nowego systemu, dającą się użyć do każdej wody jaka jest pod ręką. Sikawka ta robiłem próby w obecności Delegatów i rzeczoznawców, jak świadczą sprawozdanie o tem umieszczone w „Nowej Reformie” w dniu 30 marca 1889. Nr. 74, wystosowane przez Światły Wydział Rady powiatowej w Krakowie. — Próby tej sikawki odbywały się z czystą wodą, później wodą zanieczyszczoną gliną, piaskiem, popiołem, mułem, trocinami i sieczką w bardzo znacznej ilości, robione były próby z koszem osłaniającym i bez kosza, a sikawka działała tak jak z czystą wodą. Obecni przy próbie rzeczoznawcy Wni Panowie Stadtmüller i Bortnik, profesorowie mehaniki wyższej Szkoły przemysłowej, Emlinowicz, nacelnik straży pożarnej krakowskiej, s. p. Dr. Brzeziński, dyrektor bytego c. k. Instytutu technicznego, Saram, nadzyniey kolei północnej, Mrazek, urzędnik Towarzystwa Wzajemnych ubezpieczeń, wydali orzeczenie jednogłośnie, że sikawka jest dobrze obmyślonej konstrukcyi, pojedynczo i trwałe zbudowana, a przedewszystkiem, że tania, bo kosztuje li tylko 150 fl. a zatem dla gmin wiejskich bardzo przystępna. Nadto fabryka nasza wyrabia sikawki dwukolowe, czterokolowe, według cennika, który na żądanie przesyłamy gratis i franco. Następnie mam zaszczyt oznajmić P. T. Publiczności, że fabryka wyrabia, przyjmuje i wykonyuje wszelkie reperasye w zakresie mehaniki wchodzące, jako: kołdy, parowe, maszyny, lokomobile, gorzelnie, młyny, tartaki, maszyny do kopalni, motory parowe i gazowe, pompy powietrzne parowe i ręczne do pompowania kloacnych nieczystości i pompy różnego rodzaju po najumiarkowanych cenach, polecając się tak jak dotąd i nadal żątkawym względem P. T. Publiczności. 1291 1 5

Dyplom uznania z wystawy przy zjeździe Straży pożarnej z całej Galicyi z W. k. Krakowem w Tarnowie d. 29 i 30 czerwca 1889 roku.

List uznania z wystawy przy zjeździe Kółek rolniczych we Lwowie dnia 23 października 1889 roku.

**WENKE & ROZEN**  
FABRYKA  
sikawek, maszyn parowych, lokomobil,  
narzędzi rolniczych i odlewnia metali  
w Krakowie.

**Majatek**  
w Kłodzku 900 przeczko morgów z łąkami, lasami, stawami, kościołem, w całości lub części, w dogodnych warunkach, w Blaziej ogłoszeń oraz strzedzi posad i sp. Kł. Siniarski w Podgórzu. 1289 1 3

**WARSZAWSKA PRACOWNIA GORSETOW**  
krojów paryskich  
pod firma „a la Sirene“, Kraków, ul. Grodzka, 31.

Mam zaszczyt polecić J. W. Paniom: Gorsety faszynowe. — Gorsety higieniczne na wleciu, gorsety i szelki dla dzieci do prostego trzymania się. Gorsety męskie do kamnej jazdy i do spława. Pasy dla osób cierpiących i t. p.

Pracownia moja zawsze zaopatrzona jest w wielki wybór gorsetów gotowych i naszytych materyj i dodatków francuskich. Przyjmuję również zlecenia w miejscach, a także w prowincyi, które wykonuję w ciągu 24 godzin zapewniając skuratno i sumienne wykonanie. Studiując naukę krojów teoretycznie i praktycznie, oraz po długoletniej samodzielnej pracy w Warszawie, jestem w możności zadeszać nożniz wszelkim wymaganiom. Upraszam o zwrócenie uwagi na firmę. Z uszanowaniem

Warszawska pracownia gorsetów „a la Sirene“  
ulica Grodzka, L. 31.  
799 9 10

UWAGA. Przy pracowni urządźham dla dogodności J. W. Pań gabinet do przymierzenia i pasowania.

**Hotel Cesarzowej Elżbiety w Wiedniu.**  
Przez wspaniałe odrestaurowanie przy Karntnerstrasse, Nr. 9, znacznie powiększony.  
Hotel pierwszorzędny w samym środku miasta, blisko Grabenu, placu św. Szczepana, wielkiej opary, c. k. Burza itp. poleca bardzo elegancko urządzone apartamenty, jakoteż osobne pokoje od 1zr. i wyżej. Czytelnia. Telefon. Łazienki. (Pensya). Znakomita restauracya po bardzo miernych cenach. Obiady od 1 zlr. 50 cent. i wyżej.  
Wina Vöslauer z własnych winnic.  
Ferd. Heger, właściciel.  
1192 4 10

**Miejsce lecznicze „Vöslau“**  
w uroczym położeniu, w wachodnio południowej stronie na przedgórzach wiedeńskich lasów z rozległymi spacerami w lasach szpilkowych.  
Loleją południową godzina jazdy od Wiednia, dziennie przechodzi średnio 60 osob. i posp. pociągów. Cięplota 24° C.

na choroby kobiece, hysteryę, hypochondryę i inne cierpienia nerwowe, na bezkwestość, na cierpienia doinych części ciała, dla rekonwalescentów i t. p.  
Kąpiele wszelkiego rodzaju, kuracya mleczna, żętyczna i wodami mineralnymi, Elektroterapia, Gimnastyka i mięslenie (Massage). 1152 5 12

Codziennie koncerty muzyki, bale itp. w Kursalonie.  
Mieszkania w hotelach: Hallmayer (Schweizerhof), Back, Zwierschütz, Communal (Rausnitz), Witzmann sen., Witzmann jun. i w wielu innych wylach i domach mieszkalnych.  
Lekarze: Dr. J. Krichke, J. Venturer. — Sezon od maja do października.  
Początek kuracyi winogronowej od 1 sierpnia.

**DOM ZDROWIA**  
konces. przez Wys. c. k. Namieślnictwo galicyjskie  
**ZAKŁAD LECZNICZY PRYWATNY**  
Dra JANA GWIAZDOMORSKIEGO  
w Krakowie, przy ulicy Łobzowskiej, L. 32,  
dom narożny,  
w nowym, wyłącznie na cele lecznicze według wymagań nowoczesnej higieny stawianym budynku.  
Przyjmuje chorych obojej płci na wszelkiego rodzaju choroby, wykonania operacyi itp., z wylęczeniem chorób zaraźliwych i umysłowych.  
Pokoje dla chorych nalezyce wentylowane, obszernie, z komfortem urządzone. — Korytarze i schody zimno opalane. — Czytelnia. — Osobna sala operacyjna. — W lecie ogród spacerowy dla chorych.  
Staranna opieka i wszelkie wygody zapewnione.  
Wszelkie kąpiele w miejscu.  
Ceny wraz z opieką lekarską i zupełnem utrzymaniem, apteką i kosztami opatrunków chirurg. od 4 zlr. do 7 zlr. na dobę.  
Prospekta na żądanie przesyła się. — Ustnych wyjaśnień udziela na miejscu lekarz i właściciel zakładu. 498 13 43

**PERFUMERYA ZENO**  
w Wiedniu (teraz am Graben 7)  
poleca  
**NAJNOWSZE PERFUMY**  
Blano de Nice po zlr.  
Caprice de la Mode 1.50, 2. 50, 4. 8.  
Corylopsis de Chine  
Najlepsza Woda Kolońska  
wyrabiana przez Zeno & Comp. w Londynie  
po zlr. 1, 2, 4, 10.  
Woda Lewandowa-Ambrowa  
najprzyjemniejszy zapach w salonach, po zlr. 1, 2, 4. 838 8 8  
Zamówienia załatwia za zaliczką pocztową.  
Nasze angielskie wyroby są do nabycia także w Krakowie, w krakowskim Louvrze.

**Wina**  
Tokajsko-Hegyałajskie  
czyste pod gwarancyą, jak najtaniej u  
**H. KLEINA**  
Hurtownia win w Koszycach  
(Kaschau Ungarn). 760 85 0  
Cenniki opłatnie.

Pod gwarancyą!  
Nie ma nic lepszego  
nad  
**francuską Masę**  
do zapuszczenia  
miękkich i twardych podłóg.  
Jedyny skład  
**Alojzy Hübner, Lwów**  
ulica Karola Ludwika, L. 13.  
W Andrychowiu pp. A. Pukalski, J. Schützer.  
W Bochni p. J. Michnik, pani F. Górka.  
W Chyrowie p. J. Strzelecki.  
W Demblu p. J. Bros.  
W Jable p. Józef Kowalski.  
W Jarosławiu pani M. Pospiesz pp. K. Zablotny, O. Strassberg.  
W Kajużu p. Ksawery Ziaska.  
W Kajużu „Spółka handlowa“.  
W Kolbuszewy pani F. Goldamer.  
W Kolomyi u p. St. Romanowicza.  
W Krakowie pp. Piotr Jawowski, J. Kozł, Fr. Lenert, Jan Nagel, M. Karas.  
W Krzeszowicach p. Jan Sanak.  
W Leżajsku p. S. Pomeranz.  
W Liuku p. R. Barański.  
W Łańcucie p. I. Ceturski.  
W Mielcu pani I. Futowska.  
W Nowym Sączu I. Kosterkiewicza wdowy następc.  
W Oświęcimiu p. Stanisław Dołkowski.  
W Przemyslu pp. Ludwikiewicz i sp.  
W Radomyślu koto Dębny u W. Bartosyański.  
W Sambrze p. M.ński Brouilaw.  
W Sanoku p. A. Duganowski.  
W Sienawie p. M. Engelberg.  
W Stanisławowie p. W. Waldek.  
W Tarnowie pp. A. Müldner i spół., T. Scharf, S. Szajna.  
W Wadowicach pp. I. Pohl, A. Keiner.  
W Złoczowie p. J. Kordecki. 1168 2 0

**Apteka**  
w małym mieście poszukuje  
**uczni.**  
Złoty pod lit. G. K. po-  
ste restante Kraków. 1306 1 2

**Na Placu Dietla**  
Baroitta Schmidta  
wiedeński  
ulubiony  
**Teatr mały i psów.**  
W pierwszy i drugi dzień  
Zielonych Świąt  
**Dwa Wielkie Przedstawienia.**  
Początek  
południu o 4 i wieczorem o 8.  
Wszystkie szczegóły w programie, który  
można dostać w drukarni przy ulicy  
Kłobowskiej, jakoto: małpy, psy, kozy i  
wielkie dogi. 1309 1 0

**SALON MÓD**  
PRACOWNIA SUKIEŃ DAMSKICH  
PRACOWNIĄZKI MOJLIKIEWICZ  
w Krakowie 887 14 0  
ulica A. B. i przy ul. W. W. Janki,  
został zaopatrzony  
w kapelusze wiosenne i letnie  
własny i pióra.  
Wszystkie szczegóły w jak najkrótszym  
czasie SUKIEŃ podług najnowszych  
prymali, po cenach umiarkowanych pole-  
cają się małym względom. Szan. Pań.  
1309 1 0

**Pomochnik księgarski**  
z chlubnymi świadectwami, poszukuje  
uczni. w Krakowie, ul. Mikołajska, 5, u J. K. 1339 1 8

**Kandydata notaryalnego**  
do obywatelstwa  
poszukuje  
Jan Frybulec,  
c. k. notaryusz w Nowym Targu.  
Posadać do obywatelstwa zaraz pod korzy-  
snymi warunkami. 1288 2 3

**Realność**  
w Niepolomicach, L. 19, do  
wyprowadzenia od 1 czerwca  
b. r. Reflektującym podaje się do wiadomości, że w tym domu mieszka się  
każdy i policzona z temże restauracya.  
1283 2 3

**DOM**  
na Kasimierzcu przy ulicy Krakowskiej, L. 52,  
do sprzedania.  
Blizsza wiadomość w Fabryce związkowej  
kaf w Dębniakach. 1253 3 8

W mniej więcej 20.000 składach sprzedawany — powszechnie za najskuteczniejszy środek przeciw wszystkim owadom uznany

**„Zacherlin“**

**ponownie staniał.**  
Prawdziwe flaszki muszą zawierać podpis J. ZACHERL i ko-  
sztuja odtąd 15 cent., 30 cent., 50 cent. i 1 zlr. 819 8 6

Maja na składzie pp.:

<p>w KRAKOWIE: Stanisław Feintuch, M. Jaworński, Fort. Gralowski, apt., J. Barberowski, Konst. Wisniewski, apt., Fr. Lenert, M. Doening, J. Fr. Fischer, Józef Kulczyński, F. Sobierajski, apt., M. Karas, P. Jadowski, J. Wentz, K. Śmieczek, Wiktor Redyk, apt., Leon Rosner, apt.,</p>	<p>Filip Elle, Wilhelm Fenz, F. A. Grigar, J. Braunfeld, W. Krzysztofowicz, Mikuszewski i Zygodłowicz, Edward Pucbs, Hr. Hoegner, Andrzej Schula, spakol., Porebski et Zimler, W. Goldwasser, H. Fritsch, A. Siedlecki, apt., J. Kosz, Jan Janiga, H. Kretschmer, J. Strycharski, ul. Długa, 4, w ANDRYCHOWIE: Józef Sowiński, w BOCHNI: M. Gatty, apt., J. Michnik;</p>	<p>w GRYBOWIE: M. Muszyński; w LIMANOWY: E. Rozwadowski; w NOWYM SĄCZU: W. Filipcz, apt., J. Grossbard, R. Jakubowski, J. Kostarkiewicz wdowa, Wiktor Oleksi; w PODGÓRZU: J. Skakalski, apt., M. Schlesinger, W. Schuh; w RZESZOWIE: St. Jaskiewicz, St. Pion, Antoni Karpiński, apt., W. Kalinowski, apt., E. D. G. Neugebauer, S. Blumenberg, M. Weintraub,</p>	<p>J. Schaitter i Sp.; w TARNOWIE: W. Müldner i H. Spier, P. Leszczyński, H. Wierzycki, Stanisław Pawłowski, apt., Tadeusz Scharf, J. Sokalski, Jakób Schenkel, Moryc Adler; H. Wittnauer, Mendel Esriel, w WIELICZCE: L. Windakiewicz, Franciszek Klein; w ZYWCU: A. Wanicki, L. Groff, apt., Emil Haydn, J. Herliczka, apt.</p>
---	--	---	---

Nowe i przegrane  
z rozmaitych fabryk  
**FORTEPIANY i PIANINA**  
sprzedaje i wypożycza 849 4 0  
**M. RACZYNSKI**  
w Krakowie, ul. Szpitalna, 18.

**Do sprzedania wieś**  
od Krakowa 35 kilometr., od stacji kolei 8 kilometr., przy drodze murowanej położona, w dobrej glebie, dobrze zagospodarowana, cały obszar 380 morgów, t. j. 200 morgów ornego gruntu, 80 morgów łąk, reszta lasu i innych, z inwentarzem łądem, z wlewy ręki.  
Blizsza wiadomość pod lit. A. B. C. poste restante Bochnia. 1250 2 3

**Carbolineum Avenarius**  
najlepszy środek do nasączenia  
drzewa budowlanego itp., który chro-  
ni takowe od sepsis, wilgoci, grzyba i dia-  
lania ziemiennego powietrza.  
Stuży do pociągania sztachet, bram, podłóg  
stajennych, studzien, budynków drewnianych, pom-  
ostów